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Na sjednici skupštine  K om unalne zajednice socijalnog o- 
sig u ran ja  rad n ik a  Šibenik, kojoj su prisustvovali i članovi se
k re ta ri ja ta  O pćinskog kom ite ta  SK i SUBNOR-a, te Izvršnog 
o d b o ra  O pćinskog o dbo ra  SSRN i p redsjedn ištva  Općinskog 
sindikalnog vijeća, rasp rav lja lo  se o in fo rm aciji o usklađiva
n ju  m irovina s od redbam a Osnovnog zakona o osobnim  do
hocim a, a ko ji služi za u tv rđ ivan je  m irovinskog osnova za pla
ćan je  dop rinosa  za socijalno osiguranje.
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GOD. XV — BROJ 734 — CIJENA 40 DIN (0,40) LIST IZLAZI SRIJEDOM ŠIBENIK, 12. LISTOPADA 1966.

Prem a podnijetoj informaciji, 
■Reviziji će se podvrći oko 1.500 
aenzija čija su rješenja donijeta 
1 1965. i prvoj polovici 1966. go- 

J in e . Opća karakteristika ovog 
^kupa je u tome da se radu na 
usklađivanju mirovina o odred- 

j=6ama Osnovnog zakona o osob
nom dohotku dade puna podr
ška od strane društveno-politić- 
jdh faktora ne samo na nivou 
komotne nego i na nivou radnih 
organizacija.

U diskusiji je, među ostalim, 
istaknuto, da su mnoge radne 
organizacije, najvećim dijelom 
JZ objektivnih ražloga, bile pri- 
ijuorane da oveći broj radnika 
^ š a l ju  u penziju. I kada su u- 
^ s ta l i  otpori od strane takvih 
radnika, radne organizacije su 
4pak odlučile da ih penzioniraju 
■pod uvjetom da će im, bilo na
v a d a m a  u jednokratnim  izno
sima, bilo na neki drugi način, 
povisiti osobne dohotke, 
j Protivno određenim zakon- 
jskim propisim a došlo je do to- 
^ a  da su mnoge penzije, zasno- 
iyane na sporazumu između rad- 
inika. i organa upravljanja, bile 
Ečak veće nego njihovi mjesečni 
jOsobni dohoci. I konačno, potre- 
jbno je  istaći da je upravo tak-

Plenum OK SKJ

Izvještaj
komisije

i Danas se u dvorani Društve
nog doma održava plenum Op
ćinskog komiteta Saveza komu
nista Šibenik, na kojem se raz
m atra  izvještaj Komisije Op
ćinskog komiteta SKH Šibenik o 
laktivnostima osnovnih organi- 
jzacija Saveza komunista s po- 
jdručja šibenske općine na o- 
stvarivanju Odluka IV plenuma 
iCK SKJ.

Na današnjoj sjednici rasprav
lja  se o svim pitanjim a iz obla
s ti privrednog i društvenog živo
ta  komune o kojim a se rasprav
lja lo  na skupovima boračkih i 
jdrugih društveno-političklh or- 
Iganlzacija poslije održanog Bri- 
onskog plenuma. Nakon raspra
ve Općinski komitet SK donijet 
će prijedlog zaključaka.

O m aterijalim a sa današnjeg 
plenuma donijet ćemo iscrpni 
izvještaj u  slijedećem broju 
lista, (jj)

Zovrtenoberbo
SiožOo

Na području šibenske općine 
uglavnom je završena ovogodiš
n ja berba grožđa. Veoma po
godno vrijeme omogućilo je da 
se berba obavi bez teškoća. Pre
ma prvim procjenama, računa 
se da će urod grožđa iznositi o- 
ko 1.200 vagona, od čega će znat
ne količine otkupiti šibenska 
»Vinarija«.

vim načinom najveći teret pao 
na fondove Komunalne zajedni
ce socijalnog osiguranja, što je 
i dovelo do revizije penzija.

S obzirom da je sada upravo 
u toku rad  na reviziji penzija, 
potrebna je  više nego ikada pu
na pomoć društveno-političkih 
faktora u  komuni i radnim  or
ganizacijama na objašnjavanju 
svakog pojedinog slučaja — ka
ko bi se sav taj posao na vrije
me završio, (jj)

Pripreme za skup 
samoupravljača

U prvoj polovici 1967. godine od rža t će se D rugi skup o r
gana sam ouprav ljan ja , koji se o rganizira upravo  deset godina 
poslije I kongresa radničk ih  sav jeta  Jugoslavije. Osim ocjene 
dosadašn jeg  d jelovanja, cilj toga skupa b it će da što  konkret- 
n ije  ukaže na sve one problem e koji otežavaju  o stvaren je  sa
m ouprav ljan ja  u sadašn jo j etapi razvoja i da još određenije  
doprinese prevazilaženju  e ta tističk ih  o sta tak a  u sistem u i 
p raksi, kao i bržem  savladavanju razn ih  b iro k ra tsk ih  o tpora.

S tim u vezi. Općinsko sindi
kalno vijeće započelo je s pri
premama u kojim a če aktivno 
sudjelovati sve sindikalne po
družnice u radnim organizacija
ma na području šibenske ko
mune. O sadržaju tema o koji-

Proslava 47-godi- 
šnjice SKOJ-a

u  povodu dvostrukog jub ile ja ; 47-godišnjice SKOJ-a i 25- 
godišnjice narodne revolucije O pćinski kom itet Saveza om la
dine organizirao  je  niz različitih  m anifestacija .

Svečanosti su započele u ne
djelju navečer, nastupom an
sambla Centra za scensku kul
turu koji je u Narodnom kazali
štu izveo suvremeni dram ski 
komad »Maske« od Tomislava 
Slavice. Toj priredbi prisustvo
vali su predstavnici društveno- 
-političkih organizacija šibenske 
općine i aktivisti Saveza omla
dine ovog područja.

Proslava jubilarnih godišnji
ca obilježena je  različitim sve
čanostima, koje su hastavljene 
u ponedjeljak. Na svečanoj sje
dnici Općinskog komiteta Save
za omladine, koja je održana u 
Narodnom kazalištu, referat o 
značenju, ulozi i razvoju SKOJ-a 
podnio je Kolja Družić, pred
sjednik Općinskog komiteta Sa
veza omladine Šibenik. U na
stavku sjednice uručene su na
grade i diplome školama dru
gog stupnja koje su se istakle u 
radnim akcijama, a ujedno su 
nagrađene i osnovne škole koje 
su postigle zapažene rezultate u 
akciji »Moj zavičaj u NOB-i«. 
Nakon završetka svečane sjed

nice, predstavnici društveno- 
-političkih organizacija i Saveza 
omladine položili su vijence u 
Parku strijeljanih na Šubićevcu 
i na zajedničkoj kosturnici na 
Raskrižju. Tom prilikom evo
cirane su uspomene na 25-godiš- 
njicu pogibije šestorice šiben
skih omladinaca, članova SKOJ-a 
i KPJ — Ante Belamarića, Bla
ža Višića, Duška Vrljevića, Dra
ge Junakovića, Ivice Lasića i 
Mate Bujasa, koje je 13. listopa
da 1941. godine strijeljao tali
janski okupator.

Proslava je zatim nastavljena 
sportskim  priredbam a. U ruko
metu su odrpana natjecanja mu
ških i ženskih ekipa osnovnih 
škola, a u košarci i odbojci 
sudjelovale su najbolje momča
di škola drugog stupnja. Nave
čer je organizirana kružna bici
klistička trka i drugarsko veče 
u Domu JNA.

Na svečanoj sjednici Općin
skog komiteta Saveza omladine 
uručene su nagrade i diplome 
osnovnim i srednjim  školama. 
Za postignute rezultate na lokal
nim radnim akcijama prva na 
grada — televizor — dodijeljena 
je najuspješnijem  kolektivu 
Srednjoj medicinskoj školi, dok 
su ostale nagrade u vidu knjiga 
podijeljene drugim srednjim  
školama. Tako je druga nagrada 
pripala školi za učenike u priv
redi, treća nagrada je dodijelje
na Gimnaziji, četvrta Srednjoj 
ekonomskoj školi, a  peta nagra

da je uručena Industrijskoj ško
li.

Za rezultate zabHježene u ak
ciji »Moj zavičaj u NOBl« na
građene su Prva i Peta osnovna 
škola, te Pedagoška gimnazija.

Svima nagrađenim školskim 
kolektivima podijeljene su spo- 
men-diplome.

Predsjednik Skupštine općine 
Šibenik Jakov Grubišić dao je 
u ponedjeljak 10. o. mj. svečani 
prijem u Gradskoj vijećnici. Pri
jemu su prisustvovali, pored ak
tivista Saveza omladine, i bivši 
omladinski rukovodioci s podru
čja šibenske općine. Prijem je 
protekao u srdačnom razgovoru 
u kojem su izmijenjene uspo
mene iz rada omladinskih orga
nizacija u proteklih nekoliko go
dina. (jj)

ma će biti riječi na Drugom 
skupu samoupravljača vodit če 
se diskusije u sindikalnim orga
nizacijama i na osnovu dobive
nih inform acija dostavit će Op
ćinsko sindikalno vijeće pri
mjedbe i sugestije Centralnom 
vijeću Saveza sindikata Jugo
slavije.

Sastav učesnika toga skupa 
trebalo bi da stvarno odrazi eta
pu sadašnjeg razvoja samo- 
upravljačkog mehanizma. To 
znači da bi bar tri četvrtine de
legata trebalo da dadu iz redo
va radničkih savjeta i radnih je
dinica, odnosno iz redova nepo
srednih proizvođača. To bi p r
venstveno bili nosioci borbe za 
samoupravljanje — kvalificirani 
i visokokvalificirani radnici, za
tim pogonski inženjeri i tehniča
ri, naučni radnici, nastavnici, 
liječnici, glumci itd, dakle naj
progresivniji u iniciranju i p ri
hvaćanju novih tehnoloških i 
radnih rješenja. Skupu će tako
đer prisustvovati i predstavnici 
radnih organizacija i ustanova, 
odnosno društvenih i predstav
ničkih organa.

Među temama o kojima će se 
raspraviti na tom skupu nalazi 
se i tema o m aterijalnoj osnovi 
samoupravljanja, te teme o op
ćim uvjetima privređivanja, 
društveno-ekonomskim odnosi
ma unutar radnih kolektiva i 
tema o suradnji radnih kolek
tiva u širim društvenim razmje
rima i društveno usmjeravanje 
samoupravne aktivnosti, (jj)

,/D an as meni 
-  sutra tebi / /

Sutra se navršava dvadeset i pet godina otkako su tali
janski fašisti strijeljali šest mladih Šibenčana: Ivicu Lasića 
Antina, učenika Srednje tehničke škole, Dragu Junakovića 
Stjepana, studenta tehnike. Duška Vrljevića Miloša, učenika 
VI razreda gimnazije, Matu Bujasa Antina, učitelja i studenta  
Visoke škole za tjelesni odgoj, Blaža Višića Stjepana, pekar
skog radnika, i Antu Belamarića, inženjera agronomije.

Time je slobodarski grad izgubio najljepši dio svoje mla
dosti i zato ga se i nakon dvadeset i pet godina ponovo sjeća 
t ponovo mu daje dužno poštovanje.

Bila je subota uveče 11. listopada 1941. Polazeći na hajku  
na mirne građane, na Gorici je ubijen talijanski špijun Anto- 
nio Scotton, sekretar fašističke omladinske organizacije 
(GIL).

ls te  noći i u rano nedjeljno jutro policajci su uhapsili 80 
omladinaca i građana, a Bastianini, guverner za Dalmaciju, 
proglasio je u Zadru Izvanredni sud za Dalmaciju.

U nedjelju poslije podne svi su uhapšeni izvedeni pred 
istražnu komisiju od deset talijanskih oficira, a zatim su spro
vedeni iz sudskog zatvora do policijske prefekture. Kroz grad 
su išli vezani lancima i na rastojanju od 20 metara, čuvani sa 
dva karabinjera svaki. Istraga je trajala do kasne noći.

U sedam sati izjutra, u ponedjeljak 13. X  1941. godine, iz
dvojena je grupa od 13 uhapšenih. Ponovo su ih vezali lanci
ma i odveli u sudsku zgradu radi suđenja. Dvorana je bila pu
na talijanskih vojnika i oficira, a sudska zgrada blokirana sa 
svih strana. Rodbina i porodice uhapšenih oupće nisu znali 
za suđenje.

Nakon vrlo kratkog vremena sud je donio presudu: še
storica uhapšenih osuđuje se na kaznu smrti, dok se ostalih 
sedam osuđuje na robiju, i to: Ilija Mazalin Matin na 15 go
dina zatvora, Božidar Lukanović Stjepana na 10 godina zatvo
ra, Ivan Dešković Hektora i Jugoslav Bulat Rudolfa na 8 go
dina zatvora, a Živojin Scotti Stjepana, Ivan Baranović Simu- 
nov i Milan Macura Milanov na po 2 godine zatvora.

Presude su odmah bile izvršne, te su već u 13,30 sati šest 
spomenutih omladinaca kamionom odvedeni na bivše nogo
metno igralište »Osvita« na Šubićevcu i tu strijeljani.

Umrli su prkosno i hrabro. Njihove riječi »Danas meni, 
a sutra tebi!«, njihove parole Komunističkoj partiji i njihov 
poziv drugovima da ih osvete — građani ovoga grada nisu 
mogli zaboraviti. Osveta je došla brže nego se neprijatelj na
dao. Tune je slobodarski grad još jednom pokazao da će svo
je dostojanstvo i svoju slobodu obraniti i uz najveće prijetnje.

SUVIŠNO AOMINISTRIRANJE I NEPOZNAVANJE PROPISA U OSTVARIVANJU 
PRAVA GRAĐANA

GRAĐANI II NEMILOSTI
PR ED  Š a l t e r i m a

Kod nas se ulažu veliki napori, posebno u posljedn je vrijem e, da se g rađanim a olakša 
Dstvarivanje p rava zasnovanih na zakonu ili drugim  propisim a. Savezna skupština  donijela je  Za- 
con o izm jenam a i dopunam a Zakona o općem  upravnom  postupku , a organizaciono-političko vi
jeće S abora dvije p reporuke, jednu  »o m je ram a za ubrzavanje postupka u ostvarivan ju  prava i in 
teresa građana«, a drugu  o »unapređenju  službe pravne pom oći u Socijalističkoj R epublici H r
vatskoj.«

Još ima mnogo slučajeva da 
pojedini organi, ustanove, priv
redne i dmge organizacije od 
građana traže da donesu uvje
renja o činjenicama o kojima 
se ne vode službene evidencije, 
niti je zakonom propisano da se 
o njim a uvjerenje izdaje. Tak
vim postupcima građanima se 
nanosi velika šteta, jer sasvim 
nepotrebno obilaze kancelarije i 
šaltere općinskih i drugih orga
na. Takvi postupci dozlogrdili 
su, i njim a se rnora stati na 
kraj, je r nepoznavanje zakona 
ne može opravdati službenika za 
takav postupak.

Prema članu 171. stav 1. Zako
na p općem upravnom postupku 
državni organi izdaju uvjerenja; 

o činjenicama o kojim a vo
de službenu evidenciju i 
o činjenicama o kojim a ne

ALI SAMO KAD JE TO 0- odgovara pojedinom slučaju.
DREĐENO ZAKONOM.

Prva uvjerenja državni organi 
moraju izdavati i tu nema pote
škoća u praksi. Međutim, da bi 
se od građana moglo tražiti da 
donesu uvjerenje o nečemu, 
službena osoba m ora da zna o 
kakvim činjenicama državni or
gani vode službenu evidenciju.

Za sada, koliko je  meni poz
nato, nema saveznog zakona, a 
ni zakona u SRH koji propisuje 
da se neka činjenica dokazuje 
uvjerenjem (potvrdom), a da 
se o njoj ne vodi službena evi
dencija.
Prema članu 159. Zakona o op

ćem upravnom postupku, činje
nice na temelju kojih se donosi 
rješenje utvrđuju se dokazima. 
Kao dokazno sredstvo upotrije
bit će se sve što je podesno za

vode službenu evidenciju, utvrđivanje stanja stvari i što

kao što su isprave, svjedoci, iz
jave stranke, vještaci, uviđaj i 
slično. Kao dokazno sredstvo 
»izjava stranke« je novina u u- 
pravnom postupku, a ta novina 
ima puno društveno opravda
nje.

U kojim slučajevima se izjava 
stranke može uzeti kao dokazno 
sredstvo, propisano je u članu 
182. stav 1. Zakona o općem u- 
pravnom postupku, ali, na ža
lost, ta se zakonska mogućnost 
koristi vrlo malo i ostaje i dalje 
»nepovjerenje« prema građani
nu. Ja postavljam pitanje — za
što? Građanin nije oslobođen 
odgovornosti za davanje lažne 
izjave.

Međutim, evo kako se postu
pa u praksi;

Od stranke se traži uvjerenje.

ali ono se ne može izdati iz spo
menutih razloga. Tada se traži 
od stranke da donese izjavu 
dvaju svjedoka kojima će biti 
ovjeren potpis, a za tu ovjeru 
plaća se propisana taksa, itd. Iz 
tog postupka proizlćizi; da služ
bena osoba koja vodi postupak 
nema veze sa zakonom, da se 
stranka i svjedoci izlažu nepo
trebnom gubitku vremena, jer 
ako ne znaju sastaviti izjavu 
moraju tražiti pomoć drugih, 
a to je u pravilu služba pravne 
pomoći. To znači, treba čekati 
red i kad se izjava sastavi, va
lja poći u drugi red kod sIužIdc- 
nika koji ovjerava potpise. Zna
či, dvaput se mora čekati i dva
put gubiti vrijeme. Osim toga, 
nepotrebno se opterećuju gra
đani troškovima takse za ovje
ru potpisa svjedoka.

A sve to je trebalo da učini 
službenik koji vodi postupak. 
Nema potrebe da navodim dru
ge primjere šikaniranja građa
na, ali moram postaviti pitanje 
— koliko ćemo još trpjeti takve 
i slične pojave?

MARIO RADIĆ



Smjerom privrednih kretanja
Xakve će poslovne rezultate zabilježiti š ib en sk a  privreda u ovoj godini, može se donekle 

već sada naslu titi. Prem a dosadašnjem  kretan ju , u ovoj bi se godini, u odnosu na prethodnu , 
društveni bruto-proizvod trebao povećati za 4,9 posto, društveni proizvod za 5,5 posto, a narodni 
dohodak za 6,2 posto. U okvirim a takvog k re tan ja  najveće povećanje ostvarit će ugostiteljstvo  i 
turizam , zatim  industrija , zanatstvo i trgovina.

U ovoj godini, u odnosu na prethodnu, jedino građevinarstvo bilježi pad, i to čak za 42,4
posto.

Takvo cjelokupno k retan je  — kažu s tručn jac i — nije zadovoljavajuće, je r  se radi o tom e 
da je stopa rasta  i u ovoj godini ispod republičke, što znači da privredni razvoj naše kom une i 
dalje zaostaje za republičkim  i jugoslavenskim  kretan jim a. A sada ćemo se uk ratko  osvrnuti na 
»izglede« pojedinih grana privrede.

TVORNICA LAKIH METALA 
»NA KONJU«
Predviđa se da će industrija 

naše komune u naturalnom po
kazatelju zabilježiti porast od 
oko 8,9 posto, a u vrijednosnom 
pokazatelju za 6,1 posto. Ako se 
analiziraju rezultati pojedinih 
radnih organizacija iz oblasti in
dustrije, »snimak« bi izgledao 
ovako: tvornica lakih metala 
»Boris Kidrič«, bit će ove godi
ne »jača« za 6,1 posto. Tvornica 
elektroda i Icrolegura za 26 po
sto, tekstilna tvornica »Jadran- 
ka« za 8,8 posto, NIP »Štampa« 
za 32 posto, a ribarski kombinat 
»Kornat« za 18,6 posto. U toku 
ove godine u oblasti industrije 
došla je do likvidacije tvornice 
tankostijene opeke i kreča »Pav- 
le Pap-Šiljo« u Skradinu, a obu
stavljena je i proizvodnja u po
gonu tjestenine poduzeća »Kr
ka«. Nasuprot tome, u 1966. go
dini prošireni su kapaciteti kod 
TLM »Boris Kidrič« — završena 
je rekonstrukcija valjaonice 
tankih traka i folija, »Jadranka« 
je zamijenila 80 starih razboja 
novim automatima, a NIP 
»Štampa« proširila kapacitete 
nabavom suvremenijih strojeva.

POUOPRIVREDA DOBRO — 
ZAHVALJUJUĆI TRGOVINI 
Kad je riječ o poljoprivredi 

u društvenom sektoru, valja re
ći da je obuhvaćena djelatnost 
svih poljoprivrednih zadruga, 
pa povećanje od 20,6 posto do
brim dijelom treba zahvaliti po
rastu trgovine . i ugostiteljskog 
prometa. U privatnom sektoru, 
međutim, očekuje se povećanje 
u realnom prikazu za 3,2 posto, 
i tu u prvom redu zbog prinosa 
povrtlarskih i voćarskih kultu
ra. Nije naodmet iznijeti i za
pažanje da se posljednjih godi
na primjećuje veći interes za 
uzgoj vinove loze, što treba pri
pisati povećanim otkupnim cije
nama grožđu i boljoj prođi vi
na.

GRAĐEVINARSTVO S MA
NJE RADNIKA 
Opadanje građevinske djelat

nosti na području naše komune 
treba pripisati u prvom redu 
završetku radova na Jadranskoj 
magistrali, a zatim općim re- 
striktnim mjerama od investici
ja i znatnom smanjenju opsega 
stambene izgradnje. Kretanja u 
građevinarstvu imaju drastičnog 
odraza na zaposlenost u društ
venom sektoru. Naime, u odno
su na prošlu godinu prosječan 
broj zaposlenih u građevinarst
vu manji je za 773 radnika ili za 
46,2 posto. Takvo kretanje zapo
slenih u domeni građevinarstva 
imalo je odraza i u ukupnom 
broju zaposlenih u privredi — 
ove ih je godine manje za 9,1 
posto!

SAOBRAĆAJNA PODUZEĆA 
DOBRO STOJE 
Saobraćajne radne organizaci

je povećat će u fizičkim pokaza
teljima proizvodnju za 5,5 po
sto. Od važnijih zahvata u ovoj 
godini treba istaći povećanje ka
paciteta kod »Slobodne plovid
be«, koja je nabavila plovne je
dinice od 2.250 DWT, zatim po
većanje kapaciteta u putničkom 
voznom parku kod Autotran.s- 
portnog poduzeća, modernizaci
ju PTT veza i puštanje u sao
braćaj novog mosta preko ši
benskog zaljeva.

U TURIZMU 230.000 STRANIH 
NOĆENJA
Po\’oljnija kretanja u turistič

koj privredi uglavnom su odraz 
znatnog porasta inozemnih tu
rista. Broj noćenja kreće se na 
prošlogodišnjem nivou, ali je 
karakteristično osjetljivo pove
ćanje noćenja stranih gostiju. O- 
čeku je se da će ove godine ši
benska turistička regija ostvari
ti oko 230.000 noćenja stranih 
gostiju. U usporedbi s prošlogo
dišnjim rezultatima to bi pred
stavljalo porast za više od 80 
posto! Povećanje broja posjeti
laca iz inozemst\'a rezultiralo 
je. među ostalim, zbog puštanja 
u pogon novih kapaciteta (Pri-

mošten, Pirovac), ali i zbog bo
ljeg korištenja postojećih kapa
citeta. Međutim, očekuje se da 
će promet domaćih turista u o- 
voj godini, prema 1965, opasti za 
oko 30 posto — a to nije karak
teristično za druga turistička 
područja. To drugim riječima 
znači da se privređivanje u tom 
setkoru još uvijek vrši neorga
nizirano, pa ako se tako nastavi 
— kažu stručnjaci — rezultati 
bi i u narednoj sezoni mogli biti 
slabiji od potencijalnih moguč- 
nosti. Naravno, kada govorimo 
o domaćim turistima, ne zabo
ravljamo ni na ukidanje povla
stica na vožnji.

ZANATSTVO I 
DJELATNOST

KOMUNALNA

Predviđa se da će zanatstvo 
na području šibenske komune 
povećati vrijednost proizvoda 
za 14,8 posto. To u prvom redu 
treba zahvaliti povećanoj proiz
vodnji poduzeća »PALK«, brodo

gradilišta »Vodopija Ivo-Srećko« 
u Betini i poduzeća »Revija«. 
Na sektoru komunalne djelatno
sti, prošireni su kapaciteti u 
»Vodovodu i kanalizaciji«, i to 
puštanjem u pogon ogranka vo
dovoda za Vodice, a u izgradnji 
se nalazi i druga etapa vodovo
da za otok Murter.

PROSJEĆNI OSOBNI DOHO
DAK 64.000 STARIH DINARA
Očekuje se da če u ovoj godi

ni prosječni osobni dohoci po 
jednom zaposlenom iznositi 
64.000 starih dinara. Osobni do
hoci bili bi veči u privrednim 
nego u neprivrednim djelatno
stima. Takva kretanja nisu, me
đutim, karakteristična za SR 
Hrvatsku, jer su republički o- 
sobni dohoci u neprivrednim 
djelatnostima za oko 20 posto 
veči. To se u prvom redu odno
si na osobne dohotke prosvjet
nih radnika. (B)

HE JENJAVA 
NA lALTERE

PRITISAK

U prošlom  je  m jesecu posredstvom  Zavoda za zapošlja
vanje, koji obuhvaća pod ručja  šibenske i drn iške kom une, za
posleno 104 osobe, od čega 31 žena, što opet svjedoči da je 
mnogo lakše naći posla za m uškarce i da na području  naše 
kom une nisu u dovoljnoj m jeri razvijene neke terc ija lne d je
latnosti, za koje inače treba  više ženske radne snage.

Od ukupnog b ro ja  zaposle
nih  u  prošlom  m jesecu bio 
je  31 visokokvalificirani rad- 
n jk  (svi su bili m jiškaroi), 
dva polukvalificirana radnika 
i 49 nekvalificiranih radnika, 
od čega 10 žena. Istovrem eno 
je  zaposleno i 30 osoba koje 
im aju  visoku, višu ili sred 
n ju  stručnu  sprem u, od čega 
na žene o tpada 20 novoupos- 
lenih. N ajm anje je  uposleno 
osoba koje im aju  nižu struč-

MOSTA
TREBA
UREDITI

Radovi na izgradnji ceste od 
Zatona do Jadranske magistrale 
dobro napreduju. Da bi se oni 
još više intenzivirali, otpočet će 
uskoro i radovi s druge strane, 
iz pravca magistrale prema Za
tonu.
Sada se raščišćava prostor pri 

završetku mosta, odakle će sa 
desne strane voditi odvojak pre
ma Zatonu. Na tom platou još 
ima ostataka materijala i me
hanizacije beogradske »Mosto- 
gradnje«. Kad se to ukloni, Za- 
tonjani će angažirati poduzeće 
»Kamenar« radi dovoza materi
jala na tu stranu, kako bi se 
plato dotjerao i sami radovi na 
trasi prema Zatonu otpočeli.

Kada taj prostor bude zavr
šen, tvorit će sa onim na drugoj 
strani jedan kompleks ispred 
mosta, prije ulaska u Šibenik, 
koji će biti tako uređen i orga
niziran da će brojnim turistima 
pružiti sve što im treba, zapra
vo ono što oni najviše traže.

Jer, improvizacije od ovog lje
ta neće više biti dovoljne.

Kada asfaltirani put do Zato
na bude završen, taj kompleks 
će još više dobiti na značenju.

J. C.

nu sprem u, zapravo bila je 
sam o jedna takva osoba.

Iako bro j novouposlenih n i
je  tako  malen, podaci koji 
govore o s tan ju  nezaposlenih 
na k ra ju  ru jn a  n isu  o h rab ru 
jući. Naime, početkom  ovog 
m jeseca — p rem a eviaenciji 
Zavoda za zapošljavanje u  Ši
beniku — radno  m jesto  još 
uvijek traži 1.219 osoba, od 
čega 650 m uškaraca. Među 
njtm a je  daleko više ne
kvalificiranih osoba, im a ih 
čak 757, od čega 396 žena. Mi
slim da ne griješim o ako k a
žemo da će upravo osobe iz 
te  kategorije privrem eno n e 
zaposlenih najteže doći do 
radnog m jesta, je r  na posao 
čeka i 70 polukvalificiranih 
i 196 visokokvalificiranih rad 
nika (od čega sam o dvije že
ne), te 122 osobe koje im aju  
visoku, višu ili sred n ju  s tru č 
nu sprem u, od čega na žene 
o tpada 87. Na posao trenu tno  
čekaju  i 74 osobe sa nižom 
sprem om .

K ada će svi oni u sp je ti da 
se nađu na p la tn im  spiskovi
m a, teško je  sada reći, ali tre 
ba istaći da drugovi iz Zavo
da za zap>ošljavanje u Š ibeni
ku o tom e vode i te kako 
mnogo brige. (B)

Porasli troškovi
GUBICI KOD TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA

Ako se ostvare predviđanja, ukupn i p rihod  šibenske p r i
vrede porast će u ovoj godini (p rem a 1965) za 20,7 posto, dok 
će se istovrem eno u tro šena  sredstva povećati za 23,7 posto. 
Usljed toga će neto-produkt porasti sam o za 12,7 posto.

N ajviše je  na povećanje u- 
troška sredstava u tjecalo  
znatno povećanje cijena m a
te rija la  i sirovina. Ostali izda
ci koji te re te  troškove poslo
vanja, kao kam ate n a  poslov
ni fond, kam ate na kredite, 
lični izoaci koji te re te  tro šk o 
ve poslovanja, doprinos! i 
članarine, m anje-više su ne
prom ijen jen i ili su niži, kao 
na p rim je r kam ate na poslov
ni fond, zbog čega je prihod  
porastao  za 13,6 posto-

Iako su neto  osobni dohoci 
porasli za 33,9 posto, ukupna 
m asa b ru to -osobn ih  dohoda
ka, zbog sm anjen ih  doprino
sa, bila je veća za svega 13,5 
postoL Odnosi u raspod je li 
čistog p rihoda na osobne do
hotke i fondove k re ta t će se 
u ovoj godini u om jeru  — 75 
posto  za osobne aohotke i 25 
posto  za fondove. Na toj se 
osnovi p redviđa i o sta tak  či
stog p rihoda u apsolutnoj m a
si od 46,800.000 novih d inara. 
To bi u  odnosu na p rošlu  go
dinu p redstav lja lo  povećanje 
za 13,9 posto.
N avedeni odnosi u  rasp o d je 

li ukupnog p rih o d a  govore da 
su m aterija ln i troškovi n a
kon p rivredne reform e zn a t
no poskočili i da za 2 posto 
više te re te  troškove poslova
nja. Veći o sta tak  sredstava za 
radnu  organizaciju  treba  p r i
p isa ti izm ijenjenim  odnosim a 
u raspod je li novoostvarene 
vrijednosti. P rije  reform e u- 
dio radnih  organizacija u ne- 
to -p roduk tu  iznosio je, kako 
sm o već jednom  pisali, 51.8 
posto, a nakon  reform e 61,8 
posto. Iz toga je  lako zak lju 
čiti da je  sm anjen je financij
skih obaveT^a prem a d ruštve
noj zajednici om ogućilo ve
će ostvaren je čistog prihooa 
i veća odvajan ja  u  fondove.

M eđutim , kao poseban p ro 
blem  u poslovanju šibenskih

GODIŠNJA KONFERENCIJA 
SO GIMNAZIJE

ZA IDEJNOST u
Na godišnjoj konferenciji Sa

veza omladine u Gimnaziji, u re
feratu i diskusiji — istaknuti 
su uspjesi i nedostaci na obra
zovnom i odgojnom planu u 
prošloj školskoj godini. Podvu
čeno je da je kvalitet znanja u- 
čenika prilično napredovao na
ročito u završnim razredima, iz 
kojih je većina nastavila studi
je na fakultetima.

U centru pažnje ove konferen
cije bili su problemi ideološko- 
-političkog karaktera i idejnosti 
u nastavi. Tom prilikom je 
izraženo uvjerenje da se provo
đenju idejnosti u nastavi ubudu
će pokloni još veća pažnja i da 
to također bude jedno od zada
taka omladinske organizacije. U 
toku konferencije došla je do 
punog izražaja otvorenost u isti
canju problema, posebno onih 
na planu odnosa između nastav
nika i učenika, (jj)

p riv redn ih  o rgan izacija  ja v 
lja ju  se zaleđena o b rtn a  s red 
stva. Na p rim je r: na  k ra ju  
prvog .polugodišta ove godine 
im am o oko 27 m ilija rd i sta rih  
d ina ra  angažiranih  u zaliha
m a m a te rija la  i sirovina, u 
nedovršenoj proizvodnji i go
tovim  proizvodim a, te  u  p o 
traživan ju  kod kupaca. N a j
veće povećanje zaleđenih 
sredstava nalazi se kod k u p a
ca — p o ras t u  odnosu  na p ro 
šlu  godinu iznosi čak 78 po
sto. T reba napom enuti da ti 
m om enti veom a lako m ogu 
dovesti neke radne organiza
cije u insolventnost p laćanja.

Prilikom  razm atran ja  priv 
redn ih  k re ta n ja  u našoj ko
m uni treba lo  b i kazati i r ije ć -  
dvije o gubicim a rad n ih  o rga
nizacija. P rem a sadašn jo j si
tuaciji, gub itak  u  poslovanju  
m ože se očekivati kod Tvor
nice e lek tro d a  i fero legura. 
Taj je  rad n i kolektiv  n a  k ra 
ju  prvog po lugodišta  im ao  
1,1 m iliju n  d in ara  gubitka. 
No, s obzirom  na redukciju  
s tru je , gubici b i do k ra ja  ove 
godine m ogli p o ras ti na 4 m i
liju n a  novih d inara . T reba 
p ri tom  napom enuti da T vor
nicu  e lek troda  i; ferolegura^ 
osim  redukcije  e lek trične c- 
nerg ije  u  znatno j m je ri poga- ■ 
đa, sa nek im  svojim  asp ek ti
m a, i p riv red n a  reform a. (B )

Smanjuje se broj 
povreda prava iz 
radnog odnosa
 ̂ Sudeći p rem a podacim a koji su nam  p rezen tiran i u  Skup- 

i štin i općine, može se zak ljučiti da se sm an ju je  b ro j povreda 
 ̂ p rava iz radnog odnosa. Na žalost, slučajeva nepoštivan ja tih  
 ̂ p rava i nadalje  ima.
 ̂ Od početka godine do 20. ru jn a  O dsjek za rad  S kupštine  

> općine im ao je  i te kako mnogo posla. Naim e, u tom  razdo
ri b iju  »navratio« je  u O dsjek velik bro j radn ika  ko ji su traž ili 
* in tervenciju  općinskog organa uprave zbog povreda p rava iz 
J radnog odnosa. N akon isp itivan ja po jed in ih  slučajeva, kon- 
 ̂ s ta tiran o  je  da je 61 radn ik  s razlogom  tražio  in te rvenciju , a 

da je  neopravdanih  obilazaka općinskih  kancelarija  bilo 76. 
Općinski organi koji se b rin u  za zaštitu  p rava proizvođača 56 
pu ta  su usp ješno  intervenirali. U spom enutom  razdob lju  368 
radn ika obratilo  se za p ravnu  pom oć u vezi s radn im  odnosi
ma.

Usporedo s tim i radne orga
nizacije su tražile poneka objaš
njenja u vezi s primjenom pro
pisa o radnim odnosima. Tačni- 
je: šibenski kolektivi obratili su 
se za tumačenja i objašnjenja 
54 puta.

Nadležni općinski organ u tri 
navrata je primio zahtjeve za 
pokretanje prekršajnog postup- 
kao zbog povrede prava radni
ka. To se odnosi na jedan slu
čaj uskrate prava na godišnji 
odmor, na jedno onemogućava
nje radniku da stupi na rad na» 
kon što je ukinuto radno mje
sto ponovo uvedeno i na jedan 
slučaj prestanka rada radnika 
bez njegova pristanka, što je 
suprotno čl. 97. i 98. Osnovnog 
zakona o radnim odnosima.

U primjeni Osnovnog zakona
0 radnim odnosima radne orga
nizacije griješile su najčešće u 
tome što i pored izričite odred
be u čl. 117. nisu pozivale rad
nike da prisustvuju sastanku 
organa Upravljanja kad je taj 
organ odlučivao o njihovu pravu
1 obavezama. To se većinom do
gađalo u slučajevima prekida 
rada, kao i u slučaju prem ješta
nja radnika na drugo radno 
mjesto. Zbog toga je bilo sporo
va i intervencija, pa i sudskih 
presuda.

Međutim, valja kazati da je i 
u pogledu samovoljnog napušta

n ja posla dolazilo do sporova 
i različite prim jene propisa. 
Dok su, na prim jer, neke radne 
organizacije pokretale protiv 
radnika postupak zbog povrede 
radne dužnosti, druge su dono
sile rješenje o samovoljnom 
prekidu radnog odnosa bez na
vedenog postupka. No, bilo je i 
slučajeva da su se donosila rje
šenja o samovoljnom napušta
nju posla premda su radnici do
kazali da su se nalžizili na bolo
vanju.

Općinski organi koji brinu o 
zaštiti prava radnika konstati
rali su još neke propuste u pri
mjeni Osnovnog zakona o rad
nim odnosima. Nakon ukidanja 
Uredbe o učenicima u privredi, 
primijećeno je da gotovo sve 
radne organizacije poslije polo
ženog stručnog ispita otpuštaju 
svoje učenike pod izgovorom da 
za njih nema raspoloživih rad
nih mjesta. Međutim, u većini 
slučajeva, jer se radi o mladim 
radnicima koii uskoro treba da 
pođu na odsluženje vojnog ro
ka, taj izgovor je služio da bi 
neki kolektivi izbjegli obave
zu iz čl. 126. Osnovnog zakona o 
radnim, odnosima koji radnu or
ganizaciju obavezuje da dotič
nog radnika primi, nakon od
služenja armijskog roka, ponovo 
u radni odnos. (B)

Bez zaštitnih 
šijemova

Jedna grupa radnika tvo rn ite  lakih m etala »Boris Kidrič«. 
koja se služi m otorkotačim a, zam olila nas je  da dam o odgo
vor na p itan je : š ta  se podrazum ijeva pod gradskim  pod ru 

čjem  na kojem  je  dozvoljena vožnja bez upo trebe zaštitn ih  
šljem ova?

S tim  u vezi obratili sm o se S aobraćajno j m iliciji, gdje 
smo dobili slijedeće obavještenje:

— Vozači m otorkotača ne treb a ju  nositi zaštitne šljem o
ve ukoliko voze na gradskom  području , tj. od table na kojoj 
je  označeno »ŠIBENIK«, na ulazu u grad  kod Rezališta, pa do 
izlaza iz grada, na M eterizam a odnosno iza novoizgrađenog 
m osta p reko 'šibenskog  zaljeva, gdje su također postavljene 
table s oznakom  »ŠIBENIK«. To znači da je  vožnja bez šlje
m ova dozvoljena na p od ruč ju  M andaline i naselja  na Razina
m a, koji također p rip ad a ju  gradskom  području , ( j)



STVARNI DOPRI
U TU R IZM U

Jedan  podatak  iz tu rističkog  p ro m eta  u posljedn je  dvije sezone zaslužuje osobitu  pažnju, 
e r  se iza njegovih b ro jčan ih  odnosa k r iju  m ogućnosti koje obavezno treb a  razm otriti.

N a p o d ru č ju  šibenske tu ris tičk e  reg ije  od s iječn ja  do srp n ja  p rošle  godine ostvareno  je 
>ko 105.840 inozem ih noćenja, a  sam o u  kolovozu ove godine 116.000 noćenja. R ezultat je  iznena- 
tujući! S lobodno se m ože reći da takav  op tim izam  n ije  n ijednom  bio izražen, pa ni kod onih koji 
lo rast tu rističkog  p ro m eta  sm a tra ju  nečim  norm aln im  u k re ta n ju  evropskog i jugoslavenskog 
urizm a.

Bez sum nje, u  tom  se p o 
datku  k r iju  odgovori n a  k lju - 
>.na p ita n ja  o d a ljn jo j m o- 
jjućnosti razv itka  tu ris tičke  
»jrivrede našeg pod ručja . P ri- 
ie svega, on pokazu je da naše 
-jodručje, p a  i sam  grad, n ije  
dše »tranzitnog« k arak tera , 
;la više nem a osnova sum nji 
» p o s to jan ju  nekakvog »ta- 
bu-a« kod  s tranaca , tj. kako 
iredn jodalm atin ska reg ija  
[posebno šibenska) »nije in 
teresantna«.

N adalje , c itiran i podatak  
/eom a ilu s tra tivno  pokazuje 
sakve su m ogućnosti isk o ri
štavan ja  kapacite ta , a  sam  
x inos noćen ja  u  spom enute 
dvije sezone i n jihovu  re n ta 
bilnost.

D a p ro širim o  tu  sliku, n a 
vest ćem o da  je  u  p rv ih  osam  
m jeseci ove godine ostvareno  
oko 222.090 s tran ih  noćen ja  i 
da će konačna analiza sezone 
te podatke  još upo tpun iti.

No, u  jednom  drugom  sm i
slu ti su  podaci ipak  re la tiv 
ni, s obzirom  na to koliko 
šu  on i rezu lta t s tv a rn ih  do
p rin o sa  i  o rgan izacije  tu r is tič 
k ih  in stitu c ija , ko liko  odgo
v ara juće  propagande, a  ko li
ko kvalite te  ponuđen ih  u s lu 
ga.

P ostav ljan jem  tih  p ita n ja  
n i u  kom  slučaju  ne m islim o 
rezu lta te  um an jiti, ali želim o 
n ap o m en u ti d a  sm o isuviše i- 
m a li n ed o sta tak a , p ropuste , 
n e isk o riš ten ih  m ogućnosti i 
n eriješen ih  p rob lem a — i  u

p rošlo j i u  ovoj sezoni. M o
gli b ism o se zaustav iti n a  n i
zu detalja, ali se ipak  o p re 
d je lju jem o  sam o n a  neke: na 
tu ris tičk u  p ropagandu , ugo
stite ljs tv o  i trgovinu.

P ropaganda, g leaana s je d 
ne strane , n arasla  je  i kvan
titativno  i kvalitativno. Im a
m o nekoliko edicija, prospe- 
kata, p lakata , ali to  je  p ro 
paganda tek  u užem  sm islu, 
pa  o  p ropagand i ko ja  bi efi
kasno  djelovala n a  tu r is tič 
kom  trž iš tu  jedva da se nrtože 
govoriti. I d o b ra  propaganda 
kod kuće m ože značiti m no
go, ali je  i ona u  svome ši
rem  o b u jm u  sasvim  zakaza
la. Tu m islim o n a  sve što  je  
odbo jno  d jelovalo  na goste, 
oakle n a  one naše takozvane 
»sitnice« ko je već godinam a 
n e  o tk lan jam o.

U gostiteljstvo , u m je s to  da 
se u k lju č u je  u  d a ljn je  in te 
gracione procese, u  š ira  o- 
b je d in ja v an ja  i  š ira  d jelova
n ja  n a  ovom  području ,\ ono  
pokazu je  znakove dezintegri- 
ra n ja . N aravno, ako  se tako  
m ože bo lje  poslovati, ako se 
tako  rješav aju  i neka kadrov
ska p itan ja , o n d a  n itk o  nem a 
n iš ta  p ro tiv  toga, je r  ni in te 
g rac ija  ne m ože b iti sam a 
sebi svrha. Ako Zlarin, Ja đ ri-  
ja . K anal i M artinska po k azu 
ju  s ta lan  p ad  p rom eta , onda 
se n ad  tim  tre b a  zam isliti, 
onda treb a  traž iti r je še n ja  i 
pom oć svih on ih  koji m ogu 
pom oći. Cesto ističem o i ne

peticija o 
nečistoći

0  bivšem kinu »Sloboda«, o 
onome što se imalo tamo gra
diti, kao i o čitavom okolišu na 
raskršću Zadarske i Težačke u- 
lice, toliko se puta govorilo i pi
salo da svaki daljnji redak po
sta je  suvišan.

Pa ipak udovoljavamo građa 
nima koji su nam  se obratili da 
tu stvar ponovo aktueliziramo, 
ali samo oko jednog pitanja: 
čistoće prostora oko bivšeg ki
na »Sloboda«.

Budimo iskreni: sm etišta ima 
i na drugim m jestim a ovoga 
grada, edi ono ispred bivšeg ki
na najviše glavobolje zadaje 
ljudim a koji stanuju  u  blizini 
tih  ruševina. Pa i ne samo nji
ma, je r  svaki prolaznik koji pro
đe tom ulicom dolazi u  priliku 
da se čudi i da postavlja uvijek I isto pitanje: zar nije moguće 
am a baš ništa učiniti da se 
smeće i m aterijal sa tog m jesta 
ukloni? Zar se u  Šibeniku nije 
mogao naći bilo kakav i bilo 
čiji kamion da to  odveze na o- 
dređeno mjesto, te da se čitav 
prostor kako-tako  dovede u 
red?

S vremenom se tu nagomilalo 
toliko smeća i otpadaka da to 
ostavlja mučan dojam na svako
ga tko tuda neiiđe. Sve se to raz
bacuje po ulici, što pruža ne
vjerojatnu sUioi zapuštenostl. 
Prijekor zaslužuju 1 pojedini 
građani, pa čak i čistači ulica.

koji tu gomilaju sve što mogu 
odbaciti iz svojih kuća. Narav
no, i to je posljedica već posto
jećeg stanja.

Sve dosadašnje urgencije i 
Komunalnom odjelu općine, i 
poduzeću »Čistoća«, i tko zna 
sve kome — nisu urodile nikak
vim rezultatima. Jednom se, pri
je šest mjeseci ili čak prije, bio 
pojavio omanji kamion, te se 
otpočelo sa čišćenjem toga pre
djela. Ali, kamion je odvezao je
dan tovar m aterijala i više se 
nikada nije vratio. Na bezbroj 
sastanaka birači su diskutirali 
o tome, ali je sve uvijek osta
jalo po starom.

Sada jedan broj građana pri
prema neku vrst peticije Opći
ni, sa zahtjevom da im se ko
načno očisti predio ispred kina 
»Slobode«.

Ovdje želimo napomenuti još 
samo to da se dio Težačke uli
ce, Zadarska ulica i neke okol
ne ulice čiste veoma neredovito, 
prem da čistači izlaze na ulice 
svako jutro. Prije nekoliko da
na Težačka ulica je  stajala du
go vremena nečista, puna na
nosa zemlje i kamenja, papira, 
otpadaka hrane i odbačenih 
stvari, što je  ostavljalo dojam 
poprišta nakon kakve tučnjave. 
Očišćena je  tek prije dva-tri 
dana.

J. C.

d o sta ta k  tu ris tičk ih  kadrova. 
Zato s tvarno  tre b a  vidjeti 
gdje netko  može a gdje ne 
m ože rad iti. Ćuli sm o i m iš
lje n ja  m nogih d o b ro n am jer
n ih  dom aćih i s tran ih  tu ris ta  
kako  se neke s tvari m ogu la 
ko otkloniti,! ali takve suge
s tije  n itko  ne, prihvaća, J.vr- 
deći da ti gosti ne m ogu poz
nav a ti ugostite ljsku  p ro b le
m atiku  našeg  područja . I ta 
kvo je  reag iran je  rezu lta t za
ostalog m e n ta lite ta  u gleda
n ju  na turizam , b a r u jed n o 
m e svom  dijelu.

T rgovina je  ovog lje ta  m no
go obećavala, ali je  m alo to 
ga bilo ostvareno. Dakako, i 
trgovina im a o tom e svoje 
stanovište , ali ne m ože po re
ći čitav  n iz p rim jed ab a  u  ve
zi s n edosta tkom  nek ih  o s
novnih  artikala . Sedam naest 
i po  tisuća s tran ih  p o sje tila 
ca sam o u  kolovozu ove go
d ine p redstav lja lo  je  po ten 
cijalne po trošače, čije, m eđu- 
tjirn^ m ogućnostii i  p o trebe  
trgovina n ije  iskoristila . I, 
m anje-viŠe, sve je  ostalo  po 
sta rom . To m ožda pokazuje 
koliko je  kod nas težak p ro 
blem  da se u  tu rizam  konaC- 
no  uk ljuče  i organizacije 
koje n isu  strogo tu rističkog  
karak te ra . U Š ibeniku u  tom  
sm islu jo š  nem a šireg  angaži
ra n ja  i um nogom e se rad i 
kam panjsk i.

U periodu  do 1970, p a  već i 
slijeueće sezone, čitav ja d ra n 
ski po jas očekuju  veom a 

_ k ru p n i zadaci u tu rizm u i p o 
većanju  deviznog efekta, koji 
u  1970. godini u  Jugoslaviji 
treb a  da dostigne sum u ođ 
400 m ilijuna dolara. U tu  sv r
h u  već započinje izg radn ja  n o 
vih ho te lsk ih  i drug ih  kapaci
teta. Š ta  u tom  pogledu p ru 
ža šibensko  područje?

N a neku  k ru p n iju  izgrad
n ju  sada je  teško  računati. I- 
stina, p ro š iru je  se kom pleks 
n ase lja  kod Pirovca, a  v je ro 
ja tn o  će se i u Prim ošterm  
g rad iti već davno najav ljen i 
ho te l »A« kategorije , ali se či
n i i  da  je to sve š to  će b iti 
novog. Ipak, kapacite ti našeg 
p o d ru č ja  još uvijek  n e  za b ri
n jav a ju  i u  s ta n ju  su d a  p o d 
nesu  zna tno  veći p o ras t p ro 
m eta. T reba sam o o rgan iz ira
n ije  djelovati, te  usvo jiti i 
sp rovesti sve što  je  moguće, 
tj. rad iti na novim  osnovam a 
reform e, IV p lenum a i in te re 
sa ove kom une.

J. Celar

DA LI JE PR0!L0 DRI
JEME KOnCEtlTRIRAHOli

Na terasi hotela »Adriatic« u P rim oštenu  razgovarali sm o o Jad ransko j m agistrali. T alijan 
iz Trevisa rekao je: »Znate li koja je  najveća opasnost na vašoj Jad ransko j m agistrali? P rek ra
sna panoram a vaše obale ko ja  se sa te ceste pruža. V jeru jte , proputovao  sam mnoge zem lje Ev
rope, po prvorazrednim  auto-putovim a, ali nešto  slična kao na vašoj obali nisam  vidio.«

Ta »kritika« Jad ranske  tu ris tičke  ceste b ila je, u stvari, kom plim ent i u jedno propaganda 
svega onoga što  se uz tu  cestu  p rostire . Tako sam  to shvatio. A tako  stvarno  i jeste .

Tražeći potvrde tome mišlje
nju, kasnije sam i o drugih i- 
nozemnih posjetilaca, koji bora
ve na području Primošten - Ro- 
goznica, mogao čuti samo super
lative o jadranskoj obali, pa i o 
našem području posebno. Ali 
sam istovremeno mogao regi
strirati i niz prim jedaba u po
gledu naše turističke izgradnje.

Jedan gost (opet Teilijan), ko
jeg sam susreo kilom etar iznad 
Primoštena, rekao mi je: »Prvi 
put sam u Jugoslaviji, prvi put 
boravim u ovom kraju. Kazat 
ću vam šta o njemu mislim. Fa
scinantan je i neodoljiv. Ali vam 
na pojedinim mjestima nedosta
ju  neki objekti. Vidite, kod nas 
je izgrađeno mnogo toga. Uzmi
te, na prim jer, Rimini ili Ricei- 
one. Tu imate sve, doslovno 
sve, ali i previše svijeta (»trop- 
pa gente«). Međutim, vrijeme 
koncentriranog turizma je pro
šlo . . .«

Taj problem je i nama poznat, 
ali se ipak čudimo zašto se 
mnogi turisti radije zaustavlja
ju  na usamljenim mjestima ne
go na prepunim plažama ili u 
hotelima.

Grupa Poljaka tražila je put 
koji vodi do jedne mirne uvale 
među maslinama, ali ne samo 
da ga nisu našli, je r ga i nema, 
nego su jedva uspjeli da uz ce
stu smjeste svoj automobil. Na
ime, uzduž deset kilometara 
magistrale koji čine udaljenost 
između Primoštena i Rogoznice 
ima samo jedno mjesto s kojeg 
je dostupan pristup moru, a ni

DOM JNA ORGANIZIRA 
DVIJE PRIREDBE

U organizaciji Doma JNA, u 
Šibeniku će 15. ovog mjeseca 
nastupiti M. Stojanović, poznati 
harmonikaš. Nakon toga, 18. i 
19. listopada, također u  orga
nizaciji Doma, muzika šibenskog 
garnizona održat će koncert. Ta 
priredba održava se u  okviru 
natjecanja vojnih orkestara. Pr
vog dana nastupit će duvački 
orkestar, a drugog dana veliki 
plesni orkestar. Dirigent je  MI

LOŠ TASOVAC.

jednog uređenog mjesta za par
kiranje . . .

Pošao sam uskom stazicom uz 
lijevu padinu brda Kremika, što 
se uzdiže južno od Primoštena 
poput ogromnog pravilnog vala. 
Stazica se postepeno gubi, pa se 
opet pojavljuje i na kraju  se 
širi u prirodni puteljak ograđen 
zidovima sivog kamena, koji vo
di kroz maslinik, pa pored ma
lih vinograda, šum araka i ogra
da. Tim puteljkom prolaze »ka
ravane« magaraca natovćirenih 
drvima i grožđem.

Kad se dođe do manje litice, 
negdje u polovini brda, pred o  
čima puca vidik na vijugavi 
moreuz luke Peleš. Ona danas 
privlači turiste. Na zaravni pod
no brda često se u vrijeme ljeta 
mogu vidjeti načičkani šatori 
koji tvore auto-kamp. Njega su, 
u stvari, izabrali i formirali sa
mi turisti. Ali osim mora i hla
dovine ničega drugog nema, jer 
našim »planovima« kamp tu ni
je  »predviđen«. Ljepšeg i p rija t
nijeg mjesta, međutim, jedva da 
se na našem području može na
ći.

Dalje uz brdo puteljak je sve 
strm iji, a vinogradi sve sitniji. 
Tek kad se izbije pod vrh, vinogra
di se opet ukažu ispred zanosne 
panorame Primoštena, što se po
put dragulja utisnuo u modrinu 
mora. Pred mjestom su razastr- 
ti otoci Smokvica, Maslinovih, 
Lukovnjak, Grbavac i Barilac. U 
daljini se vidi Zlarin, a još dalic 
nazire se i Šibenik, pa čak i Vo
dice i Tribunj. Na suprotnoj 
strani, iza uskih i vijugavih u- 
vala, bjelasa se Rogoznica.

Nekoliko sati prije, dok sam 
prolazio rogozničkom rivom, su
sreo sam grupu izletnika iz Rije
ke. Divili su se tišini toga mje
sta, podneblju i ljepotama kra
jolika. I oni su, kao i mnogi 
drugi, zaključili: »Divno, nema 
šta. Ali, samo da je na obali as
falt i možda red palmi, Rogoz
nica bi predstavljala kombinaci
ju  Senja i Makarske u m inijatu
ri.«

Sa brda Kremik spust je ne
što lakši. Panorama Primoštena 
i njegovih otoka svakog časa po
prim a drugi, novi i interesantni
ji oblik. Na cesti je zastalo ne
koliko automobila čiji su vlasni
ci odredili da se odmore i nau- 
živaju prizora. Dva autobusa 
uspinju se u pravcu Rogoznice.

Podno jednog napuštenog ka

menoloma nalazi se morska u- 
vala, uska i duboka poput kak
vog fjorda. Vjetrovi tu nikad ne 
pušu, a do »dna« je pristup te
žak. Međutim, napor ne pred
stavlja ništa prema zadovoljstvu 
koje čovjeka prožima kad se 
nađe među bregovima uvale. 
Miris soli i svježina draškaju 
čovjeka i podstiču da diše dubo
ko. Stare barke dremuckaju u 
plićaku, u brazdi sunca, nepo
mične kao i sve naokolo. Poko
ja  maslina i ogoljelo drvo strše 
iznad visokog rastinja. Na su
protnoj strani, sa strmog i viju
gavog puta, čuju se glasovi lju
di koji se vraćaju iz polja.

Sjetio sam se riječi onog Tali
jana, da je prošlo vrijeme kon
centriranog turizma, i pomislio 
da su to možda predjeli gdje 
možemo u budućnosti nešto na
praviti. Čitava naša regija za
pravo krije u sebi izvanredne 
mogućnosti iskorištavanja u tu
rističke svrhe i predstavlja os
novicu na kojoj se može mnogo 
graditi. Na tom mjestu, na pri
mjer, trebalo bi stvoriti nešto 
zaista atraktivno, ali tipično 
dalmatinsko. Jednoga dana će 
to vjerojatno biti moguće . . .

Na jednoj »punti« naišao sam 
na staru »gajetu« privezanu za 
veliki kamen. U njoj je dokoni 
barba Luka spretno i sigurno 
»pleo mrižu svoju«. Reče mi da 
će se, kad se sunce prikloni za
padu, otisnuti na pučini ili neg
dje ispred koje uvale. Svoj po
sao radi onako kako ga je obav
ljao još dok je bio mladić. Ne 
pjeva više »pismui o moru«. Sa
mo nekoliko kilometara odatle, 
od njegova broda i njegovih 
mreža, »cvjeta« visokokomfomi 
turizam u pravoj poliglotskoj 
koloniji Primoštena, pa nije is
ključena da bi su tra  i barba 
Luka mogao biti jedan od onih 
koji bi u kakvoj maloj ribar
skoj kućici mogao spremati bro- 
deto za »furešte«. Utopija i pra
zna želja ?

Na mnogim m jestim a jadran
ske obale ona to više nije. Naci
onalni karakter turizma i turi
zam kao nacionalna obaveza — 
postaju stvarnost, a to znači da 
ga treba razvijati široko i u 
svim njegovim oblicima. Zar o  
vo naše područje zaista ne pru
ža velike garancije za jedan ta
kav procvat?

Tekst i snimci:
Joško čelar



Neujednačeni odnosi
prem a bolesniku

Čovjek vidi stvari onako kako ih doživljava. Njegovi u tis
ci su neizbježan rezultat tih doživljaja. Zato u n jim a i može 
biti subjektivnih ocjena i prenagljenih zaključaka. Pa ipak, 
ako se to apstrah ira , osta je  nešto što se tem elji na čin jenica
ma.

Navest ćemo jedan p rim je r iz M edicinskog cen tra, onako 
kako se to dogodilo jednoj pacijentici, odnosno građanki, u 
toku pružanja hitne pomoči pa do p rim an ja  na odjel bolnice. 
Ne radi se ni o kakvom »slučaju« ili o nečem BITNO nepra
vilnom, ali pacijent je, izašavši iz bolnice, ponio sa sobom  ne
ke zaključke koji, b a r u jednom e svome dijelu, nisu bili n im a
lo pozitivni.

Građanka se osjećala veoma 
loše i pozvala Službu hitne po- 
pomoći (zapravo noćnu dežurnu 
službu). Liječnik je stigao za 
dvadesetak minuta i pregledao 
pacijenticu. Ustanovio je: naj 
vjerojatnije teški slučaj trova
nja hranom. I građanka je pret
postavljala tako nešto.

Došla su ambulantna kola i 
odvezla ženu u bolnicu, nakon 
što joj je liječnik dao injekciju 
za umirenje.

Groznica i teško disanje na
stavili su se neko vrijeme i u 
bolnici, prije pregleda. Došao je 
i liječnik. 2ena se nekako smi
rila. Pregledao ju je i predložio 
da se vrati — kući, jer da opas
nosti nema, da može ostati na 
kućnoj brizi i da je tlak nor
malan (žena je i slijedećeg dana 
na odjelu bolnice imala veoma 
nizak tlak!). Kad je ženi pono
vo pozlilo, liječnik je pristao da 
je uputi na odjel, ali joj je prije 
toga pokušao sugerirati da je 
ona samo previše uzbuđena i 
da je, vjerojatno, u obitelji ima
la kakvu — svađu!

ambulantu platnena nosila za- 
mazana velikim m rljam a krvi i 
bez jastučića i plahte, kao za 
mrtvaca!

Od trenutka kad je došla na 
odjel pa do izlaska iz bolnice že
na je bila okružena brigom i 
pažnjom. Sve je bilo u najbo
ljem redu. Nije bilo nikakve 
primjedbe, ničeg što bi se mog
lo zamjeriti. Naprosto, svi su 
vršili svoju dužnost.

Ali, zašto se ono prije moralo 
dogoditi?

Zašto je dežurni liječnik bo
lesnu ženu pokušao vratiti kući 
ili joj to makar i samo sugeri
rati?

Cim je liječnik otišao, obaviv
ši formalnosti davši upute na 
odjelu, dežurna bolničarka je 
mogla vidjeti u kakvom je sta
nju žena, kojoj je bilo ponovo 
pozlilo.

Da ode na odjel, trebala su 
nosila. Dva radnika (zašto ne 
medicinsko osoblje?) u plavim 
radnim odijelima unijela su u

Ne želimo polemizirati sa 
stručnom ocjenom liječnika, ali 
zašto je rekao da joj je tlak bio 
normalan kada je i dva dana 
nakon toga pregleda ostao još 
uvijek nizak.

Zašto su ženu nosili na onak
vim nosilima, nečistim i upr
ljanim krvlju? Da li je u ambu
lantnim kolima bilo propisanih 
nosila? Ako ih je bilo, zašto ni
su upotrijebljena ?

Na kraju, zašto tolika neujed
načenost u tretiranju bolesnika 
od vremena kada je zatražio po
moć pa do izlaska iz bolnice?

Sve je dobro što se dobro svr
ši. Ali, trebalo bi imati na umu 
da se može dogoditi i drukčije. 
Zar je to uistinu teško otkloni
ti. J. C.
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Goli i mrtvi”
1 ovog je  p u ta  film ska adap tacija  jednog rom ana ostala 

sam o blijedi nagovještaj zbivanja, preživ ljavanja i raspolo
ženja niza k a rak te ra  u surovom  ratnom  am bijen tu .

A radilo  se o gotovo najboljem  poslijeratnom  ram anu  u 
Americi na tem u o ratu , o rom anu koji im a obilje sadržine za 
jedan  izvrstan film.

O pisujući događaje nakon iskrcavanja na otoku Anapopei, 
M eiler p ra ti zbivanja na dvjem a stranam a: u n u ta r  jednog iz
viđačkog voda i preko čitave divizijske ra tn e  m ašinerije , na 
čijoj je  najvišoj stepenici beskrupulozni general Cum mings, 
p rik riven i fašist.

Pri tom do u tančine n ijansira  karak tere  lica u n u ta r  iz
viđačkog voda. Ali, to ne čini nikakvim  analizam a, već iz svo
jih  ljudi izvlači one najneposrednije  porive, katkad  b ru ta lne  
do užasavanja, ali čiste i spontane. W ilson, Galagher, Roth, 
Ridgcs, M artinez, poručnik  H earn i naredn ik  Croft — ljud i su 
najrazličitijih  sredina, odgoja, shvaćanja i položaja. Svi oni 
m rze ra t, osim  surovog Crofta. Preko svojih b ritk ih  dijaloga 
koji sijeku popu t noža, oni ironiziraju  ra t u svim njegovim 
oblicim a i m anifestacijam a. Ti ljudi, svojom  neposrednošću 
i lucidnošću, o tk riva ju  besciljnost svoga položaja, besciljnost 
ra ta  kao rata , fundam entalnu  razliku izm eđu onih koji ratom  
up rav lja ju  i n jih  sam ih. U sprkos surovom  načinu na koji to 
čine, usprkos znatnim  naturalističk im  prim jesam a, u svim 
tim  ljud im a provijava jed n a  daleka čežnja, čežnja za dom om , 
snom i odm orom . U stvari jedan daleki optim izam .

Za razliku od njih , kod narednika C rofta i generala Cum- 
ming.sa toga nem a. R asista Croft sa nacističkim  m entalite tom  
»vodi svoju borbu«, a m ilita ris ta  Cum m ings up ire se da kroz 
svoju »kam panju« na tom  o toku dokaže ispo ljavanje »kinetič
ke energije« jedne nacije, zasnovane na »željeznoj disciplini i 
strahu«.

M eiler ironizira te ljude i ruga im se.
K ada su operacije osvajanja nep rija te ljsk ih  lin ija došle u 

cor-sokak, general šalje patro lu  izviđačkog voda da se prob i
je  u nep rija te ljsku  pozadinu i da sazna za neprija te ljske  kon 
centracije . P atro lu  vodi Croft. Njoj je  radi »neposlušnosti« 
p ridodat i poručnik  H earn. Vojnik Vilson gine, gine i Hearn. 
I kad pa tro la  na dom aku uspjeha, iznenada nailazi na ro je
ve stršljenova i bježi natrag  u paničnom  strahu . Na k ra ju  
gine i Croft.

A general Cum mings očajan situacijom  na fron tu  odlazi 
da lično traži pomoć m ornarice i avijacije. Za vrijem e njego
ve odsutnosti, sm ušeni m ajo r Dulleson pokreće svoje trupe  i 
zbrkanim  pokretim a-dobija bitku!

Film je  napravio mnogo kom prom isa, je r  očito n ije druk-

N A K R A D

Obilazak gradskih predjela od strane članova žirija Od
bora za proslavu 900-godišnjice spomena Šibenika i »Šiben
skog lista« je završen. Tokom prošlog tjedna cilj našeg poho
da u pronalaženju najljepše uređenih balkona bili su gradski 
predjeli Varoš, Škopinac, Plišac i Obala. U tim rejonima pri
mijećen je veći broj balkona, no daleko ih je više bilo onih 
koji su bez zelenila. Na nekima su, doduše, zapažene vaze sa 
cvijećem, ali ti objekti nisu mogli doći u objektiv našeg foto- 
-reportera. Nakon dvosatnog hodanja spomenutim predjeli
ma, izbor je pao na dva balkona, jedan u Varošu, u Ulici 
Ruže Vukman, a drugi na Plišcu, u Ulici I. Lole Ribara, na
suprot željezničkoj stanici.

I konačno, preostalo nam je -da pronađemo još dva bal
kona koja dolaze u ohz.ir za jednu od tri nagrade, i to u sta
rom dijelu Šibenika. Međutim, tu nismo imali sreće. Ni jedan 
od njih nije odgovarao uvjetima u raspisanom natječaju. U 
traženju još dva balkona ponovo smo obišli neke gradske pre
djele i oko nam je zapelo za jedan balkon u Ulici Matije Gup
ca, a drugog smo zapazili u gornjem dijelu Stare ceste.

Pored ta četiri balkona, na stranicama lista dosad su 
objavljene jotograjije šest balkona, i to u Biličkoj ulici, na 
Staroj cesti, u Ulici bratstva i jedinstva, u Ulici /. Lole Ribara, 
u Ulici Matije Gupca i u Ulici Borisa Kidriča.

U prošlom  b ro ju  lista pogrešno su objavljene legende 
ispod fotografija. Legenda s kuponom  bro j 5 (Balkon u Ulici 
Borisa Kidriča 135-a) odnosi se na fo tografiju  s kuponom  
broj 6, a legenda s kuponom  broj 6 (Balkon u Ulici Matije 
Gupca 69-a) odnosi se na fo tografiju  s kuponom  broj 5. 
Molimo čitaoce da to uvaže.

O bavještavam o čitaoce lista da nam  nakon objavljenih 
svih deset fo tografija pošalju  kupone sa fo tografijom  triju  
najljepše uređenih  ba 'kona  s oznakom ocjena od jedan do 
pet. Tek poslije toga žiri će objaviti rezu ltate  natječaja  i 
vlasnicim a balkona podijeliti nagrade koje ukupno iznose 
120 tisuća sta rih  dinara.

i
čije m ogao proći na am eričkom  tržištu . I po red  m eđusobnih  
trzavica, a rm ija  usp ijeva da održi konce u  svojim  rukam a. Po
ručn ik  H earn  o sta je  živ, da bi p reko  njega došlo »naravouče- 
nije« upućeno razočaranom  Cum m ingsu. A u  rom anu  to  nara-.' 
voučenije izbija iz svake crte  svakog čovjeka i s ta lno  lebdi nad  
radnjom .

U film u gotovo i nem a traga  M eilerovim  dijalozim a, i to 
je  velika šteta . Da je  b a r  nešto  od n jih  ostalo, dalo bi ovom 
film u m nogo više na težini i uv jerljivosti. '

Ipak, film  je  i te kako ak tuelan . Može da asocira  m nogo 
toga što  se danas zbiva u svijetu , posebno u V ijetnam u.

J.C.

Sindikalne organizacije u
postplenumskoj aktivnosti

Kao i u drugim  društveno-političkim  organizacijam a na  
pod ručju  šibenske općine, tako  i m eđu sind ikaln im  ak tiv isti
m a i organizacijam a vlada živa ak tivnost na  ob ja šn jav an ju  
od luka Brionskog plenum a, te na o tk la n ja n ju  defo rm acija  ko
je  su se jav lja le  u gotovo svim  oblastim a privrednog  i d ru 
štvenog života.

U Općinskom sindikalnom vi
jeću informirani smo da je  tak
va aktivnost pokrenuta u svim 
sindikalnim podružnicama i 
strukovnim odborima. Posebni 
akcent dat je raspravam a o sla
bostima koje stoje na putu  dalj
njeg napretka u razvoju seuno- 
upravnog mehanizma u  radnim  
kolektivima i društvenim služ
bama. Naročita aktivnost zapa
žena je  na planu raspodjele do
hotka, s tim  da se ona ubuduće 
vrši na nivou radnih jedinica. 
To je ujedno i jedan od glavnih 
sa d ^ a ja  cjelokupne sindikalne 
aktivnosti. Nije naodm et kazati 
da su na tome priličan korak 
učinile mnoge radne organizaci
je, a naročito tvornica lakih me
tala »Boris Kidrič«, »Štampa«, 
»Jadranka«, zatim poduzeće »Lu
ka«, trgovačka poduzeća »Kor- 
nat i »Ishrana«, i dr.

u međuljudskim odnosima, od
nosno u neriješenim pitanjim a 
oko raspodjele dohotka. A, na
glašeno je da pravilna raspodje
la omogućuje brži rast nepos
rednog samoupravljanja. Isto  ta
ko, u sagledavanju dosadašnjih 
pitanja potrebno je  uočiti u lo ^  
i značaj sindikalne organizacije 
u radnom  kolektivu i kakva bi 
ona trebala da bude u  rješava
nju aktuelnih zadataka.

U dosadašnjim raspravam a po
kazalo se također da slabosti i 
poremećaji u prvom redu leže

To navodimo zbog toga što 
još uvijek im a otpora na uvođe
nju  raspodjele dohotka po rad
noj jedinici — prvenstveno u 
adm inistraciji i stručnim  služ
bama. A sindikat je  baš pozvan 
da savladava sve teškoće i p re
preke koje se pojavljuju, da po
stane nosilac novih strem ljenja 
i da ukazuje na opravdanost 
takvog načina raspodjele koji će 
pridonijeti bržem i efikasnijem 
razvoju radničkog samouprav
ljanja i prosperiteta kolektiva u 
cjelini, (jj)

BALKON U ULICI MATIJE GUPCA 69-1

KUPON BROJ 9 (N ajljepše uređeni balkon) 

Ime i prezime ...............................................

Ocjena od 1 do 5 ..................................................................

Napomena: Ovaj kupon predati i poslati redakciji lista.

BALKON NA STAROJ CESTI b.b. (kuća Petrović)

KUPON BROJ 10 (N ajljepše uređeni balkon) 

Ime i prezime ..................................................

Ocjena od 1 do 5 .................................................................

Napomena: Ovaj kupon predati i poslati redakciji lista.



ILICE U TURIZAM

» l i j e d e ć e  s e z o n e
u  kolovozu ove godine i u Bilice su stigli prvi tu ris ti. Uz obalu m irnog P rokljanskog  jezera 

jdjelu  V rulje, ispod zaseoka M ikulandra, stisnu lo  se nekoliko ša tora , a pod h rastov im a par- 
) nekoliko au tom obila . Rekli su nam  da su sa ceste ko ja  vodi sa slapova K rke gledali veliko 
ljansko jezero  i p ita li se kako da do n jega dođu.

I našli su pu t, uzak, p rašn jav  i kam enit. U stvari, »Pronašli« su m jesto  na kojem  se može 
IO boraviti. »Pronašli« su  p litko  m ore bogato  jegu ljam a i drugom  ribom , p ješčano  kupalište , 
ran i p la to  za sunčanje i postav ljan je  ša to ra , borovu šum icu na sup ro tno j s tran i uvale, čisti 
i — tišinu.

je potvrđena činjenica da 
turisti »otkrivaju« naše o- 
. kao da pri tom kažu: »E- 
ovdje m orate nešto napra

še tiče Bilica, i one se 
nom trgle. Stanovnici re- 
jju  ovako: okruženi smo 
ha putevima, a Prokljan i 

ostali su odsječeni. Mo- 
I sagraditi put i asfaltirati 
loramo početi s turizmom, 
am  u budućnosti može do-

radnika, sve besplatno. Sakupi
li su i oko pola m ilijuna dinara 
u gotovu novcu. To je samo po
četak. Iz toga malog fonda ku
pili su potrebni alat za grube 
radove na budućoj plaži i putu 
dugom 3.700 metara. Vrijednost 
dosadašnjih radova cijeni se na 
oko 9 m ilijuna starih dinara.

Predviđaju da će do ru jna slije
deće godine u trošiti oko 40 mi
lijuna starih dinara, što u vri
jednosti izvedenih radova, a što

više nego da u m jestu i- 
p kakvu tvornicu, 
in kojim su Biličani pristu- 
jioslu ravan je oauševljenju 
|i su ušli u poslijeratnu ob- 
i Svi žele da rade i dadu 
p  mogu, i omladina, i rad- 
i težaci, i žene, i stariji. Ni- 
(iza. Vidjeli smo to na tere-

^)širuju put kroz selo do 
lje, rade na uređenju mje- 
podižu pristanište dugo 50 
ira. U sama tri dana nasuli 
III kamiona kamena u more. 
treba samo koji m etar du- 
i pristanište će biti gotovo. 
|ion su unajmili i sami ga 
li'-
itim če doći m ajstori koji 
j;istanište i kupalište betoni- 
cementom što će ga Biliča- 
kuniti od svojih sumješta- 

bji žive u drugim gradovi- 
Neki su već ponudili da će 
jti i po tisuću kilograma, 
pit će ukupno oko 4 vago- 
^menta!
bmica elektroda i ferolegu- 
Sibeniku stavlja im sada 

jaspolaganje kamione i 16

u gotovu novcu i da će do slijede
će sezone završiti pristanište, 
urediti auto-kamp i otvoriti bife 
i gostionicu. Asfaltiranje puta i- 
ći će postepeno. Radit će sami 
sve što mogu, a onda će pozvati 
druge organizacije da im pomo
gnu u asfaltiranju.

Napravili su i plan za postav
ljanje vanjske rasvjete i rekon

strukciju električne mreže. Ta
ko će kamp odmah dobiti elek
trično svjetlo. Vodu već imaju. 
Dotjerivanjem čitavog komplek
sa poboljšat će i sanitarne prili
ke.

S obzirom na svoje mogućno
sti, već do sada su Biličani na
pravili dosta. Volja i odlučnost 
čvrsta su garancija da će mje
štani tih nekoliko zaselaka. Bi
lica učiniti sve da svoje planove 
do kraja ostvare.

»Start« u turizmu nije jedno
stavan. On zahtijeva i neke dru
ge pripreme, koje nisu strogo 
materijalne naravi. Zato će turi
stička organizacija morati po
moći u mnogim stvarima. A po
moći će, vjerujemo, i druge or
ganizacije, u prvom redu trgo
vinske.

Vidi se da je i tu nastala jed
na kvalitativna promjena u 
shvaćanjima i da je i mještanin 
Bilica došao do spoznaje da 
mu jedna nova grana privrede 
može donijeti velike koristi. Ta
ko će mirnim vodama Proklja- 
na već naredne sezone zabraz- 
dati prvi motorni čamci i glise
ri, a u kampu će se čuti razli
čiti jezici, dok će po pješčanoj 
plaži trčati vesela djeca. Time će 
se slika tihih zaselaka i mirne 
pitome okoline sasvim izmije
niti. J. C.

reba voljeti svoj  posao
sugovornik zove se BRAN

ŠI ARTI NO VIC. Radi u pro- 
bnici br. 8 trgovinskog po- 
a »KORNAT«. Branka je 

ia mlada — ' rođena je 
godine. Susretljiva je kao 

jinski radnik, a razgovorlji- 
ao sugovornik. Nasmijana 
čovjek dobiva dojam da je 

optimizma.
- Vidite, rekla je, posao kojeg 
u  ne bi se magao nazvati inte- 
itnim. Sve je ovdje obično, 
.̂e i potrošači i na nama da ih 

Irnije uslužimo. Čini se da 
hie uspijevamo. Ne kažem 
nam mnogo iskustva, radim 
ednu godinu, ali mislim da 
> ono najosnovnije: biti Iju- 
;i i susretljiv prema potro-

ICako su vas primili stariji 
u vašem kolektivu?
OdLčno. I mislim da sam 
iiašla. Ne bih htjela da me 
■ivo shvati, ali mislim da je

potvrda moga zalaganja na pos
lu i to što sam predložena u 
SK. Pored toga, član sam Izvrš
nog odbora sindikalne organiza
cije u našem poduzeću.

S obzirom na pasao 1 zadu
ženja, im ate li vremena za 
zadovoljenje svojih sklono
sti, nekog svog hobija?

— Mi radimo dvokratno, i to, 
po mome mišljenju, nije ideal
na situacija da se čovjek pri
kloni realizaciji svojih želja. 
Ja, eto, rado pročitam dobru

knjigu. Ovih dana dovršila sam 
veoma zanimljive »Mlade lavo
ve« od Irwina Shaw-a. Narav
no, redovito pratim  i dnevnu i 
tjednu štampu, naročito pioslije 
IV plenuma.

A zabava?
— Vi to mene pitate, a znate 

isto kao i ja  da mi mladi nemamo 
baš prilike da se zabavljamo. 
Sve se »vrti« oko kino-predsta- 
va i pomalo već dosadnih šet
nja. A to je premalo za nas mla
de. (B)

Povodom otkaza direk
tora M u ze ja  grada
u  prošlom  b ro ju  lis ta razgovarali sm o sa p ro f. Slavom  G rubišićem  i tom  prilikom  sm o u po 

znali čitaoce o razlozim a njegove ostavke na položaj d irek to ra  M uzeja g rada  Šibenika. No, uvaža- 
vjući značenje i ulogu ove ku ltu rn e  in stituc ije  r e  sam o u  okviru  proslave 900-godišnjice spom ena 
Š ibenika nego i sa aspek ta  budućih  ku ltu rn ih  zbivanja u našem  gradu, zam oljeni sm o od sekre
ta ra  O dbora za proslavu šibenskog ju b ile ja  prof. Ive Livakovića da bism o objavili njegovu izjavu, 
što to u jedno  i činimo.

— Kao sekretar Odbora za 
proslavu 900-godišnjice spomena 
Šibenika dužan sam osvijetliti i 
komentirati situaciju u odnosu 
na probleme Muzeja grada Ši
benika, je r se u izjavi direktora 
Muzeja spominje rad Odbora za 
proslavu i njegov odnos prema 
rješavanju problema Muzeja. 
Odmah u početku ističem da se 
slažem s mišljenjem da se po
trebno odlučnije boriti za nor
malnije uvjete rada ne samo 
Muzeja nego i svih ostalih kul
turnih i posebno prosvjetnih in
stitucija. Pitanje je, međutim, 
koje metode i oblike borbe pri
mijeniti. Sigurno je da je u 20 
godina trebalo riješiti pitanje 
Muzeja i dodajem ne samo Mu
zeja već i koješta drugog u o- 
blasti kulture i prosvjete, ali 
treba imati na umu da se u jed
noj godini (pa bila ona i jubi
larna!) ne može tako lako i jed
nostavno do kraja riješiti ono

što već 20 godina čeka na rješe
nje.

Sa više smisla za realističko 
pristupanje rješavanju proble
ma kulture, uz svakodnevnu 
borbu i zalaganje bez »nervoze«, 
uz objektivno iznošenje stanja 
stvari, uz otvorenu i odlučnu bor
bu protiv subjektivnih slabosti, 
ali i uvažavajući i objektivne 
teškoće, uz odlučno traženje na
čina za rješavanje nefiješenog, 
ali i isticćmje onoga što je uči
njeno, puno ćemo više koristiti 
kulturi našega grada pa prema 
tome i Muzeja.

Izjave o tome da se u jubilar
noj godini za grad osim »pla
kata, značaka i banketa« nije ni
šta učinilo posebno su intere
santne. U toliko interesantnije 
ako se zna, da je direktor Mu
zeja član Sekretarijata Odbora 
za proslavu, da je u njemu ak
tivno radio, da je sudjelovao u 
radu 12 sjednica Sekretarijata i

Privređivanje 
u 1967. godini
Na tem elju  dosadašn jih  dostignuća i p rom jena s kojim a 

će naša p riv reda s ta rta ti u idućoj godini stručn jac i Skupštine 
općine očekuju  povoljn iju  stopu  ra s ta  d ruštvenog bruto-pro- 
izvoda i d ruštvenog proizvoda. M eđutim , stopa ra s ta  narodnog 
dohotka b ila bi niža od ovogodišnje i iznosila bi svega 4,1 po
sto. Drugim riječim a, stopa ra s ta  nacionalnog dohotka bila 
bi niža i od očekujućeg po rasta  u 1966. godini.

takvo k re tan je  u tje ca t 
će povećanje am ortizacije  
zbog p rim jene novog Z akona o 
revalorizaciji osnovnih sred 
stava. Pored toga, predviđa 
se i povećanje m aterija ln ih  
troškova poslovanja, i to  u 
prvom  red u  izdataka za elek- 
troenerg iju . B uduči da je  š i
bensko pod ručje  ja k  po trošač 
elek trične energije, razum lji
vo je  da će ta  stavka m a te ri
ja ln ih  troškova znatno  u tje 
cati na k re tan je  narodnog  
oohotka. Poznato je  da je  
1967. godina d ru g a  godina 
petogodišnjeg plana. To zn a
či da bi za ove dvije go
dine p rosječna gooišnja s to 
pa ra s ta  narodnog dohotka 
na po d ru č ju  naše kom une iz
nosila 5,2 posto, a to  je  za 
oko 3 posto  niže od repub lič
ke i savezne prosječne godiš
n je  stope ra s ta  za razdoblje 
od  1966. do 1970. godine. Da
kako, to nas ne može o h ra 
b riti. Jedino se m ožem o na-

Dramska grupa TLM „Boris Kldrič“ priprema premijeru

„ŽENIDBA ŠKOUACIHA KLENE“
Malo je  radnih  organizacija na pod ručju  naše kom une 

koje kao TLM »Boris Kidrič« b rinu  o om ladini. Jedan od vi
dova te brige je  i pom oć koju kolektiv pruža dram sko j sek
ciji. Da je  ta pom oć urodila plodom , najbo lje  svjedoči poda
tak da d ram ska družina te tvornice p rip rem a dvanaestu  pre- 
m ijernu  predstavu.

Ovog pu ta  riječ je o kom e
d iji »ŽENIDBA ŠKOVACINA 
KLEME« od P etra  K ukolja, 
u stvari o nastavku kom ada 
»Konfužjun u getu«, kojeg je 
d ram ska sekcija  TLM »Boris 
Kidrič«, već izvodila. U kom e
d iji »Ženidba škovacina Kle- 
me«, kao i u ostalim  djelim a 
P. K ukolja, vidljivo je  p r isu 
tan  naš dalm atinsk i, tj. sp lit
sk i hum or.

R edatelj je  dugogodišnji 
bivši član  dram skog ansam bla

N arodnog kazališta u Š ibeni
ku JO SIP VIKARIO. Sceno
grafski okvir p redstave dat će 
BRANKO FRIGANOVIC a 
uloge tum ače BRANKO IVIA- 

D^im r Š trka lj, M ilka Je- 
lić, Zoja ANTOLOS, Pero SA- 
RIC, Ja a ran k a  A.RAS i Ante 
C ELIć. P rem ijem a  p redstava 
dat će se, kako je  najavljeno, 
u čast Republike.

Da bism o doznali kako te 
ku p rip rem e na realizaciji 
kom ada »Ženidba škovaciru

Kleme«, o b ra tili sm o se red a
telju Josipu V ikariju . On nam  
je  rekao:

— M ladi »kidričevci«, p o ja 
čani iskusnim  glum cem  B ran 
kom  M atićem, zdušno su iprio- 
nuli poslu. N aravno, posao je  
p rilično težak, ali ćete v id jeti 
da će to, b a r  se ja  nadam , b i
ti dobra am ate rska  predstava 
i da će je  naše građanstvo 
prihvatiti. H tio  bih  i ovom 
prilikom  istaći razum ijevanje 
na koje nailazim o kod u p ra 
ve i o rgana sam ouprav ljan ja  
TLM »Boris Kidrič«. Bez to 
ga razum ijevanja i svesrdne 
pom oći naš bi f>osao bio m no
go teži.« (B )

dati da će prognoze p lanera  
( tem eljene n a  dosadašn jem  
priv ređ ivan ju ) sam a p raksa  
»poboljšati«.

Uvjeti p riv ređ ivan ja  n a ro 
čito  će b iti zaoštren i u  in d u 
strijsk o j proizvodnji. R ačuni
ce pokazuju  da bi m a terija ln i 
troškovi zbog p o sk u p ljen ja  
cijena električnoj energiji kod 
TLM »Boris Kidrič« i T vorn i
ce e lek troda i fero legura bili 
veći čak za 10 m ilijuna novih 
d inara. K ako je  ob last in d u 
s tr ije  dom inan tna d je la tnost 
u p riv red i kom une, sasvim  
je  razum ljivo  da će takvo k re 
tan je  im ati odraza na cjelo 
kupnu  p riv redu  našeg p o 
dručja .

S to  se tiče b ro ja  zaposle
nih, v je ru je  se da  će do p o 
većanja doći u prvom  redu  
kod ugostiteljsko  - tu rističk ih  
radn ih  organizacija, dok se 
kod neprivrednih  d je latnosti 
očekuje sm an jen je  b ro ja  za
poslenih. Sve u  svemu, v je ru 
je  se da će n a  pod ručju  ši
benske kom une iauće godine 
u radnom  odnosu b iti sam o 
0,4 posto  više zaposlenih. Me
đutim , evidentno je  da takva 
stopa ra s ta  b ro ja  zaposlenih 
ne om ogućava pronalaženje 
radnog  m jesta  ni svim oso
bam a koje sada traže posao 
preko  Zavoda za zapošljava
n je  u Š ibeniku.

R ačuna se da će se investi
cije  u privredi k re ta ti oko 52 
m ilijuna novih d inara. N ajve
ća ulaganja, prem a očekiva
n ju , treba la  bi se izvršili u 
ob lasti saobraćaja i in d u stri
je. B rodarsko  poduzeće »Slo
bodna plovidba« nam jerava 
nabaviti još jednu  plovnu je 
dinicu od 12 do 14 tisuća 
DWT. »A utotransport« će p ro 
š iriti pu tn ičk i vozni park , a 
može se očekivati i nastavak 
radova na m odernizaciji ceste 
Šibenik — Drniš — Knin, te 
na odvojku za Skradin . (B)

da mu je prema tome poznat i 
sadržaj rada i aktivnost Odbora. 
Direktoru Muzeja je vrlo dobro 
poznato da je Odbor u svoj 
program od početka fiksirao 
rješavanje problema kulture o- 
voga grada, da se borio za tra j
ne vrijednosti, a da smo uvijek 
bili protiv vanjskih manifesta
cija koje iziskuju velika sred
stva a imaju prolaznu vrijed
nost. Drugu Grubišiću je vrlo 
dobro poznato i to da je to  Od
bor koji nije utrošio ni jedan 
dinar za prolazne manifestacije 
bilo koje vrste, a najm anje za 
navodne bankete, ukoliko pod 
banketima ne misli ručak za 
uzvanike, predstavnike Socijali
stičkih Republika 23. IV 1966. 
i 10. V 1966!

O tome što je sve učinjeno u 
jubilarnoj godini javnosti je po
znalo, pa ipak sm atram  potreb
nim nabrojiti bar dio aktivnosti 
kao odgovor na izjave o neaktiv
nosti Odbora. Preko 150 članova 
angažirano je u radu Odbora i 
njegovih komisija. Do danas je 
održano ukupno 43 radne sjed
nice, od toga Sekretarijat 12, a 
komisije i grupe 31. Urudžbira- 
no je 210 dopisa i razaslano oko 
600 različitih pisama.

Inicijativom ili pak podr
škom i pomoći bilo koje vrste 
od strane Odbora za proslavu 
organizirano je do sada 6 razli
čitih izložbi, data je inicijativa 
i pomoć za štam panje foto-mo- 
nografije »Šibenik«, intenzivno 
se radi na štampanju velikog 
spomen-zbornika; zalaganjtem 
Odbora iseljen je jedan stanar 
iz zgrade Muzeja (!), osigurana 
sredstva u visini od 3,000.0(X) 
starih dinara za organiziranje 
velike izložbe »9 stojeća Šibeni
ka«; zalaganjem Odbora osigu
rana su sredstva i izvršeno je 
kompletno bojadisanje svih 
prostorija zgrade Kazališta, po
stavljen parket u ložama, na
bavljene nove polufotelje za lo
že, nabavljeni tepisi, pokrenuto 
pitanje adaptacije prostorija 
Gradske biblioteke i konačno 
osigurana lokacija i sredstva za 
rješenje problema biblioteka; 
23. IV 1966. organizirana sveča
na komemoracija u Parku stri
jeljanih uz prisustvo delegacija 
svih Socijalističkih Republika, 
otkrivene biste četiri narodnih 
heroja, organizirana svečana 
priredba u kojoj su učestvovali 
umjetnici Šibenčani, organizi
ran svečani doček i boravak 
pokrovitelja Predsjednika Re
publike; pomognuta aktivnost 
Filatelističkog društva, štampa
nje spomen-omotnica, izrada 
spomen-žiga, em itiranje spomen- 
marke; izrađene dvije vrste spo- 
men-plakata, iskovane spomen- 
-medalje, rad akademskog kipa
ra Grge Antunca; inicirana i po
mognuta izrada različitih spo- 
men-suvenira; pružena pomoć i 
podrška u organizaciji različi
tih sportskih priredaba, nabav
ljeno preko 100 aluminijskih 
stupova i na stotine zastava za 
ukrašavanje grada; zalaganjem 
Odbora u mjesecu travnju ure
đivao se grad, asfaltirani su di
jelovi kraj pošte, pumpne sta
nice, popločan dio pored Vijeć
nice i Katedrale, uređeni perivo
ji itd. itd.

O člancima u različitim časo
pisima, predavanjima, pomoći u 
snimanju televizijskih i radio- 
-emisija posvećenih Šibeniku 
da i ne govorim«.

Sasvim je sigurno da svim za
interesiranim organizacijama 
nije svejedno da li će Muzej gra
da Šibenika i dalje životariti. 
Neosporno je da toj kulturnoj 
Instituciji, naročito u sadašnjoj 
situaciji, kada je na sebe preu
zela jedan od najsadržajnijih 
zadataka — organiziranje repre
zentativne izložbe »Devet stolje
ća Šibenika« — treba pružiti a- 
dekvatnu pomoć i ujedno joj 
omogućiti normalan rad. Jedino 
na takav način treba pristupati 
u rješavanju aktuelnih problema 
Muzeja i koliko je to moguće 
brže i efikasno ih riJešiU. (jj)



Dali ćč„Harilior” Isplatiti 
o d H  za OroSnjaka?

V elim ir O rošnjak  potpisao je 
u  ovogodišnjem  prijelaznom  ro
k u  četvorogodišnji ugovor za 
N K  »Maribor«. Zbog t o ^  je  m a
r ib o rsk i drugoligaš t r ^ a o  NK 
»Šibeniku« isp latiti 1,800.000 sta
r ih  d inara  na ime obeštećenja 
z a  O rošnjaka. Taj je  novac naš 
ligaš trebao dobiti već m jesec 
d an a  nakon potpisivanja ugovo
ra , ali ni do danas ta  sum a nije 
»prebačena« na njegov žiro-ra- 
£un.

Zbog toga je  nakon dugo tra j
n ih  upozorenja i zahtjeva u- 
p rav a  NK »Šibenika« na svojoj 
posljednjoj sjednici preko Jav
nog pravobran ilaštva u Šibeni
k u  uputila  O kružnom  sudu man- 
d a tn u  kaznu pro tiv  m ariborskog 
drugoligaša. P rem a tužbi, NK 
»Maribor« je  dužan da u roku 
od  osam  dana, pod prije tn jom  
izvršenja, isplati našem  drugo- 
ligašu m ilijun i 800 tisuća sta
r ih  d inara, uz pet posto kam ata, 
počevši od 7. srpn ja , tj. dana ka
d a  je  između NK »Maribora« i 
»Šibenika« po tp isan  ugovor o 
prije lazu  V elim ira O rošnjaka u 
ek ip u  ligaša pod Pohorjem .

T aj sudski spor jedinstven je 
u  našoj nogom etnoj praksi. Do 
n jega  n ije  trebalo  doći da se NK 
»Maribor« pridržavao slova ugo
vora. No, m nogošta je  nezdra
vog  u  ovom našem  profesional
nom  nogom etu i n iš ta  nas, da 
tak o  kažemo, ne može više začu

diti. Na k ra ju  ćemo kazati i to 
da, po m išljen ju  pravnika, ne 
posto ji m ogućnost da  NK »Ma
ribor« nađe »izlaz« i ne isplati 
našem  drugoligašu navedeni iz
nos. (B)

Dalmatinska rukometna

,,Gaisb“ - ,,6agat“
regija

18:15
Ig ra liš te  u C rnici. V rijem e  v je tro v ito . G led a laca  oko  300. 

S udac: V u letić  (T ro g ir) .
»GALEB«: Čoko, M andić 3, B ašić  8, A n tu n ac  1, R ad ić  2, 

S p a h ija  2, B u b rić , M am užić 1, G ončina , C obanov, M rsić.
»BAGAT«: B irsa , Anić 3, Ž un ić 4, Jovanov ić  2, M ičić 2, 

F u n čić  1, M itrov ić  3, S ušak , M arke la , G lavu rd ić , M atu lić .

„Šibenik” - „Leotar”
4:0  (2:0 )

šesnaesto  kolo nogom etnog 
prvenstva u II saveznoj ligi, ko
je  se trebalo  odigrati u p rosin
cu, odigrano je  prošlog tjedna, 
šibensk i drugoligaš bio je  i po 
treći put uzastopce dom aćin, te 
je  u susretu  sa treb in jsk im  »Le- 
otarom « bio terenski i tehnički 
superiorn iji protivnik, pobijediv
ši sa 4:0 (3:0). Zgoditke su po
stigli Aralica, Ninić, M arinić i 
Bakmaz. Pred oko 800 gledalaca 
susret je  vodio Radić iz Solina.

Pobjeda dom aćih ni jednog 
m om enta n ije  dolazila u  pitanje. 
Već do 15. m inute »Šibenik« je 
poveo sa 2:0, a  m alo zatim  je 
povisio na 3:0. U prvom  poluvre
m enu rezu ltat je  mogao b iti da
leko povoljniji, da su mnoge 
zrele prilike za gol bile iskorište
ne.

U takm ica je  im ala dva razli
č ita  poluvrem ena. Prvi dio su
sre ta  k a rak teris tičan  je  po veo
m a dobroj igri dom aće ekipe, a 
naročito  navalnog red a  koji je 
pokazao mnogo lijepih kom bi
nacija  i um ješnosti p red  protiv
ničkim  vratim a. U drugom  polu
vrem enu igra je  bila prilično 
nezanim ljiva i bez sm išljenih 
akcija s obe strane . »Šibenik« je 
ovom pobjedom  izbio na četvr
to  m jesto  na tablici zapadne 
skupine, sa svega dva boda m a
n je  od prvoplasiranog »Maribo
ra«. ( jj)

MALI OGLASNIK

Polufinale Jugoslavenskog kupa

Šibenik“-„Split“
K rajem  prošlog tjedna ždrije

ban jem , koje je  izvršeno u Spli
tu  u  prisustvu  predstavnika za
in teresiran ih  klubova, izvučeni 
su  parovi za polufinale Jugosla
venskog kupa za područje Dal
m acije. U K ninu se sasta ju  split
sk i »Hajduk« i »Dinara«, član 
D alm atinske zonske lige, a  u  Ši
beniku ig raju  »Šibenik« i eki
p a  »Splita«, također član Dalma
tinske zonske lige. Za oba su
sre ta  vlada veliko zanim anje, pa 
se očekuje da će im prisustvo
v a ti rekordan  bro j gledalaca. 

Šibenski drugoligaš je  favorit 
u  su sre tu  sa »Splitom«. No, bu
dući da se radi o kup-takmiče- 
n ju , u kojem  i slabije ekipe zna
ju  p rired iti iznenađenje, to i is
hod šibenskog susreta  dobiva 
pečat neizvjesnosti. To je  po 
tko  zna koji pu t da se na ši
benskom  stadionu u ovakvom 
takm ičenju  sastaju  »Šibenik« i 
»Split«. U svim dosadašnjim  su

sre tim a teško je  bilo unaprijed  
predvidjeti pobjednika, no ipak 
dom aći su im ali više uspjeha.

»Šibenik« je  nekoliko p u ta  do
spio u završni dio takm ičenja, 
a jednom  je čak bio i polufina- 
lis ta  Kupa, kada je  za pro tivni
ka dobio ekipu »Partizana«. Bi
lo je  to  1957. godine u Beogra
du. (jj)

PRODAJE se kuća sa trosobnim  
stanom  i nuzprostorijam a, te 
p rosto rom  za garažu, dvori
štem  i vrtlom  u  novom nase
lju  na R ažinam a — useljivo. 
Upitati: Joso Peran, poduzeće 
»PAUK«, telefon 20-60.

O G L A S
Radne organizacije, ustanove i 

d ruštveno - političke organiza
cije!

Sve vaše m aterija le  sa  konfe
rencija, izvještaje, pravilnike, 
s ta tu te  i ostalo  um nožava i pre
pisuje.

Susret vodećeg u prvenstvu 
D alm atinske rukom etne regije 
»Bagata« iz Zadra i našeg »Ga
leba« privukao je  na igralište u 
Crnici relativno velik bro j gle
dalaca. S obzirom  na dosadaš
n je  odlične igre zadarske m om 
čadi, ta j su sre t je  trebao  dati 
odgovor na to kakve su šanse 
našeg ligaša u ovom natjecan ju . 
N akon susre ta  može se bez i- 
kakvih ograda reći da će m om 
ci stručnog tandem a Vuletić-Bu- 
kić, ako i ubuduće nastave po
žrtvovnom  igrom, u ovogodiš
njem  prvenstvu D alm atinske ru 
kom etne regije ig rati i te kako 
važnu ulogu.

»Galeb« je  pružio veom a do
b ru  igru. Domaći igrači nisu uš
li u susret sa indolentnošću, već 
su zaigrali otvoreno, požrtvovno 
i s veom a dobro  razrađenom  
taktikom . A to je  m oralo u ro 
diti plodom. Pobjeda »Galeba« 
je  sasvim  zaslužena. Gosti su 
sam o u dva nav ra ta  bili u vod
stvu, i to  na  početku utakm ice, 
kad su iskoristili tren u tn u  zbu
n jenost dom aćih i poveli sa 1:0 
i 2:1. N akon toga »Galeb« je 
preuzeo in icijativu  u svoje ruke, 
stalno napadao i na k ra ju  posti
gao značajnu pobjedu  nad reno
m iran im  gostim a iz Zadra.

Inače, igra je  b ila  fer sve do 
54 m inute. T ada je  sudac poni
štio sedm erac kojeg je  realizi
rao  Bašić. Na tu  očitu  grešku 
suca Bašić je  reagirao  nervozno, 
pa ga je  sudac isključio na 5 m i
nuta. N akon toga susret je  d je
lom ično bio drukčiji. Sudac Vu
letić do »kobne minute« vodio 
je  susret vrlo dobro, au to rita 
tivno i objektivno, ali se potom  
i sam  izgubio, te  je  donio neko
liko nerazum ljivih odluka, i to 
uglavnom na šte tu  domoćih. (B)

eamiriLiii
„celuloidne

lopticeii

STK  »Š IB E N IK « o k u p lja  tr e n u tn o  v iše o d  70 p io n i r a : 
o n irk i, k o ji su  sve d o n ed a v n o  v ježba li dv a  p u ta  d n e v n o .! 
s to ja li su  o p ra v d a ti  p o s tig n u te  u sp je h e , j e r  su  n a  poziv; 
tu rn ir im a  za  ovo g o d išn ji re p u b lič k i p r im a t u  p io n irsk o j 1 
k u re n c iji  p o stig li n ek o lik o  veo m a zap ažen ih  re z u lta ta .

P ionirke K eti Roša, E m ica Bo- 
lanča. N ada Denda i S ilvana 
Vrkić, te p ioniri Željko Baljkas, 
A leksandar Zorić i Ante Cipitelo 
nagovještavaju  svojim  igram a 
da bi, uz solidan rad , Šibenik 
već uskoro  m ogao posta ti jedan 
od najjač ih  sto lnoteniskih  cen
ta ra  u našoj republici. B riga o 
tom e da  se šibenski pioniri i 
p ionirke što  bolje p rip rem e po
v jerena je  en tuzijastim a prof. 
B ranku  Toholju, Dušku Vuleti- 
ću, Vlahu Dekoviću, M ilanu Jak- 
šiću i F rani Grubiću.

M eđutim , u  posljednje v rije
m e iskrsle su neke teškoće. Evo 
što  nam  je  o n jim a rekao D ra
gan K orda, sek re ta r sto lnoteni
skog kluba »Šibenik«.

— Našli sm o se u veom a teškoj 
situaciji zbog toga što  nam  je 
»Elektra« isk ljučila s tru ju  u 
klupskim  p rosto rijam a. Radi se, 
naim e, o tom e da  je  naš klub 
dužan »Elektri« 50.000 s ta rih  di
n a ra  zbog potrošene, a  neplaće
ne elektroenergije. Mi sm o d ru 
govima u »Elektri« objasnili o 
čem u je  riječ. Radi se p rosto  o 
tom e da  naš k lub trenu tno  ne
m a sredstava da p la ti dug. Na
ime, treb a  znati da sm o m i za 
čitavu ovogodišnju d je la tnost 
dobili sam o 100.000 s ta rih  dina
ra  i za to  sm o veom a zahvalni 
općinskoj SOFKI. M eđutim , to 
lika sredstva n isu  ni izdaleka 
dovoljna za našu  d je latnost. Ra
zjasnili sm o to nekim  drugovi
m a u »Elektri«, ali su oni o- 
stali uporni, a rezu ltat svega to
ga je st da u p ro sto rijam a našeg 
kluba danas ne gore sijalice. Mi 
shvaćam o da sm o »Elektri« du
žni p la titi potrošenu  s tru ju  i to 
ćemo u rad iti čim  sm ognem o

novce. Sam o, uv jeren  sami 
su i drugovi iz »Elektre« tr  
li b iti elastičniji. Ovako su 
vedene u p itan je  naše p rip r 
za nastupe u  predsto jećo j, 
m a bogatoj, sto lnoteniskoj j 
ni.«

Bilo kako bilo, s ituac ija  
nim alo povoljna. Š te ta  bi 
kad STK »Šibenik« i drugot 
»Elektre« ne bi već uskoro  
ti naći neki izlaz. Ako do togi 
dođe, može se veom a lako d ; 
d iti da u korijenu  presa 
plodovi višegodišnjeg napoi 
stolnoteniskog posla. (B)

BIRO ZA P R IJE PISE  »SOLID« 
Šibenik, Ulica B. K idriča 31

Tel. 28-97

POČEO RAD DJEČJEG KINA

Prošle nedjelje počelo je  ra
dom  i d ječje kino, i to prikazi
vanjem  film a »Izgubljena olov
ka«. Inače, d ječje kino radi u 
okviru C entra za scensku ku ltu 
ru  i Festival d je teta. Kino-pred- 
stave za djecu davat će se sva
ke nedjelje. In teres m ališana za 
te  p riredbe dosta je velik, a 
p redstave počinju u 10 i 15 sati.

(B)

DERATIZACIJA GRADA 
Ustanova »Čistoća« izvršila je

prošlih  dana deratizaciju  grada. 
N a p rosto ru  od Crnice do Man- 
daline stručn jaci i radnici »Či
stoće« postavili su  više deseta
ka  tisuća otrovnih  m am aca, a 
čitava akcija sta ja la  je  oko 6 
m ilijuna s ta rih  dinara.

U nedjelju JAMOS'
U osm om e kolu prvenstva u zapadnoj skupin i I I  lige »Ši

benik« ugošćuje ekipu »Famosa« iz Hrasnice, koja  je u zad
njih  nekoliko kola zabilježila dobre rezultate. Hrasničani su  
osvojili oba boda u susretu  sa »Lokomotivom«, jednom  od vo
dećih ekipa na tablici.

E to  još jedne izvanredne prilike dom aćim  nogometašim-a 
da osvajanjem bodova .sakupe dovoljnu zalihu, kako bi sm ire
nije dočekali naredne okršaje. Po tradiciji »Famos« nije ni
kada pobjeđivao na terenu podno Subićevca, pa je sasvim si
gurno da m u  to neće uspjeti ni ovoga puta, naročito ne danas 
kada je »Šibenik« došao u form u

O nedje ljnom  ishodu toga susreta razgovarali smo sa I- 
vom  Ninićem, lijevim krilom »Šibenika«.

—  Iako  sm o izgubili susret sa BSK-om, pružili sm o do
bru partiju. Prema situacijama na terenu, mogli sm o lako iz
vući povoljniji rezultat. Raduje me dobra igra »Šibenika« i u- 
vjeren sam da ćemo krajnim  zalaganjem i borbenošću svla
dati ekipu »»Famosa« i tako osvojiti dragocjene bodove. Ne
djeljn i susret neće biti lak, s obzirom da će Hrasničani nasto
jati da ponove uspjehe koje su zabilježili u Banjoj Luci i Hra- 
snici. Pobjedom nad nedjeljn im  takm acem  popet ćemo se za 
još jednu  — dvije stepenice naprijed i tako se uvrstiti  u red 
ekipa koje reflektiraju za jedno od prvih m jesta  na tablici za
padne skupine, (j j )

Poraz u gostima
BSK - »ŠIBENIK« 2:1 (1:1)

U n e d je lju  je  o d ig ran o  sed m o  kolo  n o g o m etn o g  p rv e n 
s tv a  I I  savezne lige —  zapad . »Š ibenik« je  gostovao  u  S lavon 
skom  B ro d u , g d je  se sa s ta o  sa  d o m a ć im  B SK -om . S u s re t je  
zav ršio  p o b je d o m  d o m a ć in a  sa  re z u lta to m  2:1. Z god itke  su  
postig li K lu n  i M aković za B SK , a  A ra lica  za »Š ibenik«. P re d  
oko  4.000 g led a laca  s u s re t  je  vodio  S tru g a r  iz Z agreba.

»Šibenik« je  nastup io  u stan 
dardnoj postavi i rezu lta t od 
1:1 uspio je  zadržati sve do 70. 
m inute, kada je  iz jedne neopas- 
ne situac ija  BSK preko Makovi- 
ća postigao zgoditak i tako  po
stavio konačni rezultat. U takm i
ca u cjelini n ije  b ila  zanim ljiva.

»Šibenik« je  veći dio prvog 
poluvrem ena bio terenski i teh
nički superiorn ija  ekipa, koja 
je, m eđutim , od niza povoljnih 
prilika uspjela realizirati sam o 
jednu — u 30. m inuti igre.

Iako je  izgubio su sre tp  šiben
ski drugoligaš ostavio je  dobar 
utisak. U drugom  poluvrem enu 
na terenu se odvijala uglavnom  
ravnopravna igra sa naizm jenič
nim  napadim a. I u  tom  dijelu  
»Šibenik« je  imao dvije izvan
redne prilike da prom ijeni re
zu ltat u svoju korist. Bakm az i 
Žepina iz neposredne blizine su 
prom ašili gol.

U ekipi »Šibenika« istakli su 
se Miljević, Aralica i Ninič, koji

iz utakm ice u u takm icu  igra sve 
bolje ( jj)

»JADRANKA« OBNAVLJA 
STROJNI PARK 
Tekstilna tvornica »Jadranka« 

nabavila je  ovih dana 25 tkalač
kih stro jeva. S tro jevi su kup
ljeni u sinjskoj tvornici teksti
la. Uskoro će stići i 55 novih 
tkalačkih  stro jeva. Zahvaljujući 
tim  nabavkam a, »Jadranka« će 
raspolagati sa 140 s ta rih  i 138 
novih tkalačkih  strojeva.

PRAVILNICI O RADNIM 
ODNOSIMA
Prem a podacim a O dsjeka za 

rad  Skupštine općine, do 20. ru j
na  ove godine 47 radn ih  organi
zacija s pod ručja  naše kom une 
donijelo je  pravilnik o radnim  
odnosim a, a 10 kolektiva je  p ra 
vilnik uskladilo sa Zakonom o 
izm jenam a i dopunam a Osnov
nog zakona o radnim  odnosi
ma.

KRATiČi 
VIJESTI

U ned je lju  su  B illčanl sv 
no proslavili 24-godišnjicu c i 
ska prv ih  boraca u  NOB. D 
tog listopada 1942. godine iz 
lica je  pošla u  partizane gi 
od 176 boraca, ko ja  je  ušla 
sastav  IV crnogorske brigad 
pro le terske divizije. U znak 
ćan ja  na odlazak p rve gil 
boraca, od ko jih  je  120 p o ^  
lo u  NOB-i, položeni su  vij 
na  grobove palih  boraca i i 
va fašističkog te ro ra . Nare 
slavlje, koje je  obilježeno r 
čitim  svečanostim a, p o tra ja l 
do kasno u noć.

Š ibenska om ladina obilj«  ̂
je  početak  lokalnih rad n ih  <
ja , učestvujući u izgradnji c
k o ja  će Zaton povezivati za 
d ranskom  tu rističkom  cesi 
Osim učenika sredn jih  škol 
radovim a su sudjelovali i o: 
dinci rem ontnog zavoda »̂  
m ir Škorpik«. Is to  tako  se i 
ladina G im nazjie odazvala i 
ji  na dovršen ju  sportskog 
tra  u Crnici, a u  toku ško 
godine jo š p redsto je  radovi 
u ređen ju  kupališta  Jad rije  
šum ljavanju  goleti.

U novom  naselju  na  Ražini 
o tvorena je  sam oposluga — 
mi ob jek t takve v rste  na tei 
r iji  grada. Sam oposlugu je  
vorilo trgovačko poduzeće 
hrana«, koje na p u tu  m oderr 
čije trgovačke m reže ulaže 
ne napore i sredstva. U ko 
rac iji sa TLM »Boris Kidrič 
ta j je  ob jek t investirano 15 
lijuna dinara. Sam oposluga 
poslužiti za opskrbu  nam irr 
m a stanovništva Ražina 1 Doi 
Polja.

Još jedna  plovna jedii 
ušla  je  u  sastav  »Slobodne 
vidbe. To je  brod  »Konavle« 
8.700 tona nosivosti kojeg je 
bensko poduzeće nabavilo 
»Atlantske plovidbe« u Dub 
niku. »Slobodna plovidba« 
nas raspolaže sa 13 plovnih jJ 
nica, od ko jih  veći broj plovi 
M editeranu. '

B rodogradilište »Ivo Vodop 
-Srećko« u Betini obavlja i 
Ijednje radove na  gradnji I 
r ib a rsk a  b roda koji će biti 
poručeni Alžiru. Dva b roda  is 
tipa  o tp rem ljena su naruči| 
u Alžir u  prvoj polovici ove 
dine. ( jj)

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

ZVIJEZDA NA 
do 18. X)

LEDU — (17.

DEŽURNE U EK A R N E

Do 14. X — C entralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

ge i M arije Coga; Vinko, Vlade 
i R adojke šupe , Denis, Ivana i 
M arije Berljafa; Gordana, Petra 
i E lvire Coga; K atarina, Ante i 
M aje Aleksa; Ankica, F ortunata  
i Kose Mihić; M ate, Ivana i Zo-

karin; Savini F ranko i Jad ran 
ka K arm elić i Nenad Gligić, i 
Ana Lovrić-Seper.

BRODOVI

UMRLI

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: prem ijera  am erič
kog film a — GOLI I MRTVI 
— (do 16. X)
P rem ijera am eričkog filma — 
DŽINGIS KAN — (17. do
23. X)

Od 15. do 21. X — Varoš — Uli
ca b ra ts tva  i jedinstva.

ROĐENI

»TESLA«: p rem ijera  am eričkog 
film a — LJUBAV U LAS VE- 
GASU — (do 17. X)

»20. APRILA«: p rem ijera  am e
ričkog film a — FATA-MORGA- 
NA — (do 16. X)
P rem ijera sovjetskog film a —

M arin, Paške i Anke Bučević; 
Robert, Josipa i Sm iljane Mu
dronja; Ivica, M iodraga i Libe
rije  Stojičević; Jadranko, Nike i 
M arije Šuljak; Ivica, V ladim ira 
i Rozalije Lasan; Romeo, Ante i 
Rosane Bum bak; G ordana, Mije 
i Tonke Jelić; Ivica, Milivoja i 
Rajke Ševerdija; Srećko, Milana 
i Zorke K arabuva; Nikica, Ratka 
i T atjane Cvitanović; Iris , Vin
ka i Anke Petković; Petar, Dra-

rislave Reljan; Sandra, Ante 
Zdravke Celić; Sandra, Jose 
Zorke P irjak; M arija, Nikole i 
Anke Škender; Mladen, Ilije i 
Vinke Dražić; M ario, P etra  i B i 
ljane Bagić; Jadranka, M arka 
Ljube Dušković; Ivica, Tomisla 
va i Ivke Skorić; Neven, Mije 
Rajke Ereš; Suzana, Božidara i 
Ankice Gojanović; M arija, Ive i 
Zorke Jera t; Ranko, Živka 
M arije Juras; D arija, Borivoja i 
Blagosave Bajić; V ladim ir, Iva
na i M irjane B urazer i Anita, 
M arinka Klisovć i D arinke Rak.

Ivan Livić, s ta r  79 godina; Ana 
Roković, s ta ra  81 godinu; M ari
ja  Pokrovac, s ta ra  66 godina; 
Ante Zlatović, s ta r  75 godina; 
Stipe Junaković, 55 godina i 
Slavka Beneta, s ta ra  66 godina.

R ijeka — B ar (brza) 
dolazak iz R ijeke srijedom  u 
4.15 sati,
odlazak za R ijeku četvrtkom  u 
21.30 sati.

AUTOBUSI
u  19

SAOBRAĆAJNE VEZE

sati (preko 

5.15, 9.30 i

VLAKOVI

VJENČANI
M ate M artinović i Vera Ma-

Za Zagreb u 9.49 i 19.04 sati 
(p rijelaz u  Perkoviću — preko 
Like).
Za Beograd u 19.04 sa ti (d i
rek tna  kola).
Za Split u  3.11, 6.51 i 14.49 sati. 
Za K nin u 6.51, 9.49 i 14.49 
sati.

Za Zagreb 
Ržjeke)
Za D ubrovnik 
11.30 sati.
Za R ijeku u  5.45, 7.45,
9.45, 10.45, 13, 14.30,
19, 19.30 (do 31. X), 22 i 
sati.
Za Split u  5.15, 6, 6.30, 7, 7.30, 
8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11, 11.30, 
12, 12.30, 13.30, 14, 14.45, 16,
17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30 i 
23.15 sati.

9.15,
16.30,
23.30

Izdaje i štam pa: Novinsk 
izdavačko poouzeće »štam p 

Šibenik

D irektor: MIRKO KNEŽEV

List u ređu je  redakcijsk i kol 
gij - Glavni i odgovorni u n  
nik — JO SIP G RB EU A

U redništvo: Šibenik — Uli' 
P etra  G rubišića 3 — TelefI 
u redništva 25-62 — RukopI 
se ne vraćaju .

— M jesečna p re tp la ta  za SF 
200 (2) d inara, za inozemat 
400 (4) d in a ra  -  Tekući raču 
K om unalna banica S&befl 

346-1-8 — Telefon štamp(
je  lL 2 t  i 29-53.


